

***Приложение 4.
Финансовая отчетность Поручителя
за 2009-2011 годы,
в соответствии с законодательными и иными регулируемыми
требованиями Люксембурга, относящимися к подготовке и
представлению годовой отчетности.***

Перевод с оригинала на английском языке

**EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество**

**1 allée Scheffer
L-2520 Luxembourg
R.C.S. Luxembourg B 105615**

**Финансовая отчетность
по состоянию на
31 декабря 2009 года
и
Отчет независимого аудитора**

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
Отчет независимого аудитора	3 – 4
Финансовая отчетность	
- Баланс	5
- Отчет о прибылях и убытках	6
- Примечания к годовой отчетности	7 – 33

Отчет независимого аудитора

Акционерам
Evraz Group S.A.
1, Allée Scheffer
L- 2520 LUXEMBOURG

В связи с решением Общего Собрания Акционеров от 15 мая 2009 года о назначении нас в качестве аудитора мы провели аудит прилагаемой годовой отчетности Evraz Group S.A., которая включает баланс на 31 декабря 2009 года и отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся на указанную дату, существенные аспекты учетной политики и другие примечания к отчетности.

Ответственность Совета Директоров в отношении годовой отчетности

Совет Директоров несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой финансовой отчетности в соответствии с законодательными и иными регулирующими требованиями Люксембурга, относящимися к подготовке годовой отчетности. Эта ответственность включает: разработку, внедрение и поддержание надлежащего внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления годовой финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие мошенничества или ошибки; выбор и применение соответствующей учетной политики; использование бухгалтерских оценок, соответствующих конкретным обстоятельствам.

Ответственность независимого аудитора

Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной годовой финансовой отчетности на основе проведенного аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита, принятыми Институтом Независимых Аудиторов. Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические нормы, а также планировали и проводили аудит таким образом, чтобы получить разумную уверенность в том, что годовая финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в годовой финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на суждении независимого аудитора, включая оценку риска существенного искажения финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления предприятием финансовой отчетности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля предприятия.

Перевод с оригинала на английском языке

Ответственность независимого аудитора (продолжение)

Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных Советом Директоров, и оценку общего представления годовой финансовой отчетности.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения.

Заключение

По нашему мнению, годовая финансовая отчетность достоверно во всех существенных аспектах отражает финансовое положение Evraz Group S.A. на 31 декабря 2009 года, а также результаты ее деятельности за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с законодательными и иными регулируемыми требованиями Люксембурга, относящимися к подготовке и представлению годовой отчетности.

ERNST & YOUNG
Акционерное Общество
Независимый Аудитор

Тьерри Бертран

Люксембург, 29 марта 2010 года

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

БАЛАНС
(в тысячах евро)

	Прим.	2009	2008
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
<i>Нематериальные активы</i>	3	118.402	46.016
<i>Финансовые активы</i>			
Доли в аффилированных компаниях	4	5.302.187	3.646.724
Займы аффилированным компаниям	5	907.968	1.750.804
Прочие займы	6	329.146	---
		6.539.301	5.397.528
Оборотные активы			
<i>Дебиторская задолженность</i>			
Дебиторская задолженность аффилированных компаний			
со сроком погашения не более 1 года	5	53.785	1.028.291
Прочие дебиторы		89	30
		53.874	1.028.321
<i>Денежные средства</i>		16.727	78.860
<i>Авансы выданные</i>		5.766	---
ИТОГО АКТИВЫ		6.734.070	6.550.725
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы	6		
Уставный капитал		291.914	245.010
Премия по акциям		1.079.487	725.792
Резервный капитал		24.501	23.662
Нераспределяемый резерв в отношении собственных акций		329.146	4.152
Нераспределенная прибыль на начало периода		288	240.054
(Убыток)/Прибыль за год		(163.838)	445.294
Промежуточные дивиденды		---	(684.222)
		1.561.498	999.742
Кредиторская задолженность			
Конвертируемые облигации			
со сроком погашения не более 1 года	8	7.147	---
со сроком погашения более 1 года	8	451.201	---
Неконвертируемые облигации			
со сроком погашения не более 1 года	7	24.453	28.223
со сроком погашения более 1 года	7	1.556.157	1.817.921
Задолженность перед кредитными организациями			
со сроком погашения не более 1 года	9	751.821	1.356.626
со сроком погашения более 1 года	9	1.467.843	1.565.610
Кредиторская задолженность перед аффилированными компаниями			
со сроком погашения не более 1 года	10	447.561	306.428
со сроком погашения более 1 года		---	---
Прочие кредиторы			
со сроком погашения не более 1 года	11	35.397	114.290
со сроком погашения более 1 года	11	10.352	13.623
		4.751.932	5.202.721
Доходы будущих периодов	2	420.640	348.262
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		6.734.070	6.550.725

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть годовой финансовой отчетности.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
(в тысячах евро)

	Прим.	2009	2008
Расходы			
Корректировки стоимости в отношении нематериальных активов	3	11.729	9.935
Корректировки стоимости в отношении оборотных активов	4,5	21.462	---
Прочие операционные расходы	6	38.840	22.192
Корректировки стоимости в отношении финансовых активов и конвертируемых ценных бумаг, удерживаемых как текущие активы	4	2.021	844.719
Проценты к уплате и аналогичные расходы			
- в отношении аффилированных компаний	10	8.006	8.475
- убыток от курсовой разницы		---	452.882
- расходы по процентам по облигациям и банковским кредитам		289.453	254.724
- прочее		1.522	1.360
Убыток от выбытия инвестиций	4	58.199	---
Прочие налоги		9.431	4.563
Прибыль за финансовый год		---	445.294
		440.663	2.044.144
Доходы			
Доходы от участия в капитале компаний			
- в отношении аффилированных компаний	12	---	1.803.229
- прочее		---	---
Прочие проценты к получению и аналогичные доходы			
- в отношении аффилированных компаний	5	141.638	165.149
- прибыль от курсовой разницы		21.074	---
- прибыль от погашения кредиторской задолженности	7	90.215	70.655
- прочее		1.130	5.111
Прибыль от выбытия инвестиций	4	366	---
Корректировки стоимости в отношении финансовых активов и конвертируемых ценных бумаг, удерживаемых как текущие активы	4	22.402	---
Убыток за финансовый год		163.838	---
		440.663	2.044.144

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть годовой финансовой отчетности.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 1 – ИНФОРМАЦИЯ О КОМПАНИИ

Evraz Group S.A. (“Evraz Group” или “Компания”) – акционерное общество, зарегистрированное в соответствии с законодательством Люксембурга 31 декабря 2004 года. Evraz Group зарегистрирована по адресу: 1, Allee Scheffer L-2520, Luxembourg.

До 3 августа 2006 года головной компанией Evraz Group была Crosland Global Limited («CGL»), которая находилась под контролем г-на Александра Абрамова. 3 августа 2006 года CGL передала всю свою долю в Evraz Group компании Lanebrook Limited (Кипр), которая с этой даты стала конечной контролирующей стороной.

В 2005 году Crosland Limited, материнская компания CGL, безвозмездно передала Компании все свои активы и обязательства, включая 95,83% долю в Mastercroft Limited («Mastercroft»), обществе с ограниченной ответственностью, зарегистрированном на Кипре. Впоследствии Компания приобрела оставшуюся долю в размере 4,17%, которая принадлежала самой компании Mastercroft. Mastercroft – это холдинг, контролирующий определенные металлургические, добывающие и торговые предприятия, в основном находящиеся в Российской Федерации.

В 2005 году акции Evraz Group стали котируются на Лондонской фондовой бирже.

Непрерывность деятельности

Данная финансовая отчетность была подготовлена на основе предположения о непрерывности деятельности, что подразумевает использование активов и погашение обязательств в ходе нормального функционирования бизнеса. Деятельность Компании и ее дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») находилась под негативным влиянием неопределенности и нестабильности на международных финансовых, валютных и товарных рынках, которые возникли в результате глобального экономического кризиса. Убыток компании за финансовый год, закончившийся 31 декабря 2009 года, составил EUR 163.838. Краткосрочные обязательства Компании составили EUR 1.266.379 (включая кредиты и займы на сумму EUR 1.230.982, по которым срок погашения наступает в 2010 году) и превысили краткосрочные активы на EUR 1.190.012.

Планируется, что краткосрочная задолженность будет погашена за счет свободных денежных средств и рефинансирования данной задолженности. На 31 декабря 2009 года Группа не использовала лимиты по кредитам на сумму USD 1.345.000, включая USD 864.000 – по договорам, в соответствии с которыми банки предоставили финансирование в безотзывном порядке.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 1 – ИНФОРМАЦИЯ О КОМПАНИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В ноябре 2009 года Компания пересмотрела условия некоторых ограничений, предусмотренных кредитными соглашениями, и получила письма от кредиторов о прощении нарушений данных ограничений (Примечания 3, 7, 9). По состоянию на 31 декабря 2009 года Компания полностью выполняла все условия и ограничения, наложенные долговыми обязательствами.

Директора Компании полагают, что Группа имеет необходимые ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

Условия ведения хозяйственной деятельности Группы

Дочерние предприятия Компании реализуют свою продукцию следующим отраслям: судостроительной, трубной, железнодорожных перевозок, строительной, нефтегазовой, каждая из которых показала существенное снижение потребительского спроса в связи с финансовым кризисом и глобальным экономическим спадом. Цены на нефть и газ существенно снизились, и данное обстоятельство может уменьшить разведку и добычу нефти и газа, что, в свою очередь, может оказать влияние на трубный бизнес Группы. Вдобавок к снижению спроса конечных покупателей, некоторые покупатели Группы испытывают трудности в получении кредитов, что привело к еще большему снижению закупок у Группы, которое возникло в результате падения продаж этих покупателей. Длительность кризиса и восстановление данных отраслей будет оказывать существенное влияние на Группу и Компанию.

Несмотря на то, что стабилизационные меры по обеспечению ликвидности и поддержке рефинансирования долгов были предприняты правительствами, продолжает оставаться неопределенность относительно доступа к капиталу и стоимости капитала для Группы и ее контрагентов, которая может оказать влияние на финансовое положение Группы, результаты и перспективы ее деятельности. Непредсказуемое дальнейшее ухудшение в описанных выше областях может негативно сказаться на результатах Компании и ее финансовом положении в степени, не определенной в настоящее время.

ПРИМЕЧАНИЕ 2 – ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основа подготовки отчетности

Компания ведет бухгалтерский учет в евро (“EUR”) и годовая финансовая отчетность была подготовлена в тысячах евро в соответствии с требованиями законодательства Люксембурга и Законом о коммерции 10 августа 1915 года с учетом изменений к нему, включая следующие основные принципы учетной политики:

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 2 – ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Операции в иностранной валюте

Валютой представления и измерения хозяйственных операций Компании является евро. Операции в иностранной валюте первоначально пересчитываются в евро по курсу, действующему на момент совершения операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на отчетную дату. Реализованные курсовые прибыли и убытки, а также нереализованные курсовые убытки отражаются в отчете о прибылях и убытках. Нереализованные курсовые прибыли отражаются как доходы будущих периодов. На 31 декабря 2009 года нереализованные курсовые прибыли в размере EUR 418.523 были отражены в составе доходов будущих периодов (2008: EUR 342.670).

Инвестиции

Финансовые активы, включая доли владения в аффилированных компаниях и предоставленные им займы, а также займы, предоставленные акционерам, отражаются по стоимости приобретения или выдачи. Списание стоимости инвестиций происходит, если, по мнению руководства, произошло их обесценение, которое будет продолжаться в течение длительного периода.

Доход по дивидендам признается при возникновении права акционеров на получение выплаты по дивидендам.

Все приобретения и продажи финансовых активов признаются на дату расчета, т.е. на дату передачи актива Компании/Компанией. Все инвестиции первоначально учитываются по стоимости приобретения.

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность отражается в учете по выставленным к оплате суммам счетов за вычетом резерва по сомнительным долгам. Оценка сомнительных долгов производится в тех случаях, когда отсутствует вероятность погашения задолженности в полном объеме.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства на банковских счетах, в кассе, а также краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 2 – ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Резервы

Резервы начисляются в тех случаях, когда Компания вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется отток ресурсов, и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. В тех случаях, когда Компания ожидает возмещения зарезервированных сумм, например, по договору страхования, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что получение такого возмещения является вероятным.

Доходы

Доходы отражаются при наличии вероятности получения Компанией соответствующих экономических выгод от операций и возможности достаточно достоверно оценить сумму дохода.

ПРИМЕЧАНИЕ 3 – НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

10 ноября 2005 года Evraz Group S.A. выпустила гарантированные облигации на сумму USD 750.000, цена размещения составила 98,338 % от номинала, процентная ставка была установлена в размере 8,25% годовых (Примечание 7).

Разница между ценой выпуска облигаций и номиналом в сумме USD 12.465 (EUR 10.587) была капитализирована и амортизируется прямолинейным методом в течение периода до даты погашения данных облигаций.

Затраты по сделке по размещению облигаций в сумме USD 5.046 (EUR 4.771) были капитализированы и амортизируются в течение периода до даты погашения данных облигаций.

В 2007 и 2006 годах Компания понесла затраты, связанные с получением кредитов, в сумме USD 63.315 (EUR 43.922) и USD 6.879 (EUR 5.402) соответственно. Затраты были капитализированы и амортизируются в течение сроков, на которые данные кредиты предоставлены.

24 апреля 2008 года Компания выпустила облигации на общую сумму USD 1.300.000 со сроком погашения в 2013 году и облигации на общую сумму USD 700.000 со сроком погашения в 2018 году (Примечание 7). Затраты по сделке в сумме USD 17.479 (EUR 11.084) были капитализированы и амортизируются в течение периода до даты погашения этих облигаций.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 3 – НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В июле 2009 года Компания выпустила необеспеченные конвертируемые облигации на сумму USD 650.000 со сроком погашения в 2014 году. Затраты по сделке в сумме USD 9.865 (EUR 6.879) были капитализованы и амортизируются в течение периода до даты погашения этих облигаций.

В ноябре и декабре 2009 года Компания получила согласие своих кредиторов и держателей облигаций на внесение изменений в условия некоторых финансовых ограничений, предусмотренных кредитными соглашениями (Примечание 7). Затраты Компании в связи с изменением ограничительных условий, включающие премию кредиторам за изменение условий и юридические издержки, в размере USD 112.375 (EUR 76.320) были капитализованы и амортизируются до даты погашения заимствований.

ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ

	2009	2008
Mastercraft Limited	3.831.982	1.336.875
Highveld Steel and Vanadium Corporation	-	555.443
Strategic Minerals Corporation	94.291	97.791
Vanston Limited	42.500	42.500
Evrast Overseas S.A.	-	2.002
Emmy N.A.	-	19
Evrast Vitkovice Steel	11	11
Evrast Inc. N.A.	-	473.560
Palmrose Limited	732.108	757.082
Evrast Inc. N.A. Canada	582.038	365.272
Delong Holdings Limited	19.228	16.169
ECS Holdings Europe B.V.	29	-
	5.302.187	3.646.724

Mastercraft Limited

На 31 декабря 2009 и 2008 годов доля владения Компании в Mastercraft составляла 100%.

18 декабря 2007 года Mastercraft выпустила в пользу Компании 12.000 обыкновенных акций за USD 1.200.000. В 2007 году Компания заплатила USD 859.200 за выпущенные акции. На 31 декабря 2007 года сумма задолженности в отношении неоплаченных акций Mastercraft составила USD 340.800 (EUR 231.506).

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Mastercrocft Limited (продолжение)

30 января 2008 года Компания погасила часть этой задолженности в размере USD 16.300 (EUR 11.006). В апреле 2008 года оставшаяся часть в размере USD 324.500 (EUR 207.216) была зачтена с суммой задолженности Mastercrocft перед Компанией в соответствии с договором займа, заключенном в мае 2007 года.

23 июня 2009 года Mastercrocft выпустила в пользу Компании 1.000 обыкновенных акций за USD 670.000 (EUR 479.324). Сумма задолженности за вновь выпущенные акции была полностью зачтена против стоимости акций Highveld, переданных Компанией Mastercrocft в соответствии с условиями Соглашения о передаче акций, заключенного 23 июня 2009 года.

26 июня 2009 года Mastercrocft выпустила в пользу Компании 1.000 обыкновенных акций за USD 2.465.000. Часть задолженности Группы за эти акции в размере USD 781.149 (EUR 554.164) была зачтена против стоимости акций Evraz Inc. N.A., переданных Компанией Mastercrocft в соответствии с Соглашением о передаче акций и зачете задолженности, заключенном 26 июня 2009 года. Задолженность в размере USD 1.683.851 (EUR 1.194.559) была зачтена с суммой займов, выданных Компанией Evraz Inc. N.A., которые были переданы Компанией Mastercrocft Finance Limited (дочерней компании Mastercrocft) в соответствии с Соглашением о передаче займов, заключенном 26 июня 2009 года (Примечание 5).

28 июля 2009 года Mastercrocft выпустила в пользу Компании 1.000 обыкновенных акций за USD 380.000 (EUR 267.060). В 2009 году Компания полностью погасила эту задолженность денежными средствами.

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Mastercrocft составили EUR 3.706.755 and EUR 1.270.712 соответственно.

Highveld Steel and Vanadium Corporation

По состоянию на 31 декабря 2007 года Компания владела 80.223.738 акций Highveld, что составляет 80,91% уставного капитала Highveld.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Highveld Steel and Vanadium Corporation (продолжение)

В 2008 году Компания приобрела 4.162.606 акций Highveld (4,2% уставного капитала) за ZAR 535.031 (EUR 46.885). Затраты по приобретению в сумме USD 320 (EUR 202) были включены в стоимость инвестиций в Highveld.

Движение инвестиций в Highveld в течение 2008 года приведены ниже:

Инвестиции в Highveld на 31 декабря 2007	EUR	508.356
Покупка акций	EUR	46.885
Капитализированные затраты по приобретению	EUR	202
Инвестиции в Highveld на 31 декабря 2008	EUR	555.443

23 июня 2009 года Компания передала Mastercraft свою инвестицию в Highveld. Справедливая стоимость переданных акций, определенная на основании их рыночных котировок, составила USD 670.000 (EUR 479.324). Разница между балансовой стоимостью инвестиции в Highveld и ее рыночной стоимостью в размере USD 81.350 (EUR 58.199) была включена в убыток от выбытия инвестиций.

На 31 декабря 2008 года чистые активы Highveld составили EUR 419.075.

Evraz Inc. N.A.

На 31 декабря 2008 года стоимость инвестиций в Evraz Inc. N.A. составила USD 610.634 (EUR 473.560).

В июне 2009 года Компания инвестировала в Evraz Inc. N.A. денежные средства в размере USD 170.000 (EUR 121.459). 26 июня 2009 года Компания заключила ряд соглашений с Mastercraft и ее дочерним предприятием, согласно которым акции Evraz Inc. N.A. были внесены в уставный капитал Mastercraft, а займы, выданные Evraz Inc. N.A., были переданы Mastercraft Finance Limited. Прибыль от выбытия инвестиций в Evraz Inc. N.A. составила USD 515 (EUR 366) и была включена в отчет о прибылях и убытках за 2009 год.

На 31 декабря 2008 года чистые активы Evraz Inc. N.A. составили USD 547.441 (EUR 393.361).

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Strategic Minerals Corporation

Компания владеет 72,84% обыкновенных акций Strategic Minerals Corporation (далее – “Stratcor”), включая 69,00% голосующих акций. По состоянию на 31 декабря 2009 года стоимость этих инвестиций составила USD 120.471 (EUR 94.055), включая затраты по приобретению в сумме USD 1.383 и справедливую стоимость нефиксированного вознаграждения в сумме USD 21.161.

В соответствии с договором на покупку акций, заключенном в 2006 году, Группа обязалась осуществлять выплаты нефиксированного вознаграждения за приобретение предприятия в течение периода с 2007 по 2019 в пользу продавца. Сумма ежегодных выплат зависит от уровня отклонения средних цен на пентоксид ванадия от определенного уровня и ограничена верхним пределом.

Обязательства по выплате нефиксированного вознаграждения были отражены по справедливой стоимости, которая определена на основе ожидаемых сумм возмещения, сроков выплаты и соответствующих ставок дисконтирования. В 2009 году Компания пересмотрела будущие выплаты нефиксированного вознаграждения, что привело к уменьшению инвестиций в Stratcor на EUR 3.500 (2008: уменьшение на EUR 1.437).

В 2009 году Компания осуществила платеж в размере USD 7.956 (EUR 5.523) за 5,92% уставного капитала Stratcor, который был отражен как авансы выданные в балансе Компании на 31 декабря 2009 года. Право собственности на эти акции перешло к Компании в 2010 году.

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Stratcor составили USD 103.697 (EUR 71.982) и USD 84.956 (EUR 61.045) соответственно.

Vanston Limited

13 сентября 2006 года Компания приобрела 100% долю в Vanston Limited у Mastercroft за EUR 42.500. Vanston Limited владеет дочерним предприятием Evraz Palini e Bertoli.

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Vanston составили EUR 51.893 и EUR 38.220 соответственно.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Evraz Vitkovice Steel

В январе 2006 года Компания приобрела 100% уставного капитала ABA Assets s.r.o (Чехия) за EUR 11. В январе 2006 года ABA Assets приобрела у Mastercroft контрольный пакет в Vitkovice Steel, заводе по производству стального проката, расположенном в Чехии. В 2007 году произошло слияние ABA Assets со своей дочерней компанией – Evraz Vitkovice Steel.

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Evraz Vitkovice Steel составили EUR 333.884 and EUR 180.180 соответственно.

Emmy N.A.

Emmy N.A. S.à.r.l. (Люксембург) была зарегистрирована в 2007 году в целях приобретения производственных предприятий в Канаде. 6 июля 2009 года Emmy N.A. S.à.r.l. была ликвидирована.

Evraz Overseas

20 апреля 2007 года Компания зарегистрировала в Швейцарии дочернее предприятие Evraz Overseas S. A., полностью принадлежащее Компании. Затраты по регистрации составили CHF 500 (EUR 304).

1 апреля 2008 года Evraz Overseas S. A. увеличила уставный капитал до 3.200.000 акций. Акции были полностью выкуплены Компанией за CHF 2.700 (EUR 1.699). На 31 декабря 2009 года Компания признала убыток от обесценения в отношении данной инвестиции в размере ее балансовой стоимости, который был включен в корректировку стоимости в отношении финансовых активов.

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Evraz Overseas составили EUR (6.866) и EUR (3.578) соответственно.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Palmrose Limited

Palmrose Limited (далее – “Palmrose”) является холдинговой компанией, зарегистрированной на Кипре, которая владеет контрольными пакетами акций следующих металлургических и горнодобывающих предприятий на Украине:

- «Суха Балка», предприятие по добыче и обогащению железной руды;
- «Днепропетровский металлургический комбинат»;
- три коксохимических завода («Баглейкокс», «Днепрококс» и «Днепродзержинский коксохимический завод»).

Lanebrook приобрела эти производственные активы в 2007 году.

5 декабря 2007 года Компания подписала соглашение с Lanebrook о приобретении Palmrose. В 2007 году Компания осуществила авансовые платежи в сумме USD 1.060.000 (EUR 720.060) по приобретению Palmrose.

14 апреля 2008 года Компания приобрела 51,4% долю в Palmrose за денежное вознаграждение в размере USD 1.110.000 (EUR 764.845).

9 сентября 2008 года Компания выпустила 4.195.150 собственных акций в обмен на 972 акции Palmrose. Справедливая стоимость акций была определена независимым оценщиком в сумме EUR 714.080 и распределена на уставный капитал (EUR 8.390) и премию по акциям (EUR 705.690). Неоплаченный уставный капитал Palmrose в сумме EUR 2 отражен как задолженность перед аффилированными компаниями. В 2009 году эта задолженность была полностью погашена Компанией.

В 2008 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Palmrose в размере EUR 721.846. В 2009 году часть этого убытка от обесценения в размере EUR 19.227 была восстановлена.

В 2009 году стоимость приобретения Palmrose была уменьшена на USD 65.000 (EUR 44.201). Эта сумма была получена от Lanebrook Limited в денежной форме. Изменение стоимости приобретения уменьшило балансовую стоимость инвестиции в Palmrose.

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Palmrose составили EUR 1.462.198 и EUR 1.514.809 соответственно.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Evraz Inc. N.A. Canada

14 марта 2008 года Компания подписала договор на покупку акций канадских подразделений холдинга IPSCO, занимающихся производством листовой стали и труб (далее по тексту – «IPSCO Canada»). IPSCO Canada является ведущим североамериканским производителем листовой стали и труб для нефтяной и газовой промышленности.

По условиям соглашения Компания приобрела 526.944.510 обыкновенных акций компании 6938621 Canada Inc., (предприятия, зарегистрированного в Канаде) за USD 526.945 (EUR 341.794). Транзакционные издержки в сумме USD 17.676 (EUR 12.833) были включены в стоимость инвестиций в IPSCO.

Общая сумма денежного вознаграждения, уплаченная Компанией за приобретение IPSCO, составила USD 533.933 (EUR 346.203).

31 июля 2008 года Компания подписалась на 17.000.000 обыкновенных акций, выпущенных 6938621 Canada Inc. на общую сумму CAD 17.000 (EUR 10.645). Оплата акций была произведена в форме зачета против Векселя № 2, датированного 12 июня 2008 года, полученного Компанией от 6938621 Canada Inc. (Примечание 5).

11 сентября 2008 года предприятие 6938621 Canada Inc. было переименовано в Evraz Inc. N.A. Canada.

По состоянию на 31 декабря 2008 года стоимость инвестиций в Evraz Inc. N.A. Canada составила USD 560.617 (EUR 365.272).

27 февраля 2009 года Evraz Inc. N.A. Canada увеличила свой акционерный капитал на 346.500.000 акций номинальной стоимостью CAD 0,001 каждая. Компания подписалась на эти акции, общая стоимость которых составила CAD 346.500 (EUR 216.766). Оплата стоимости подписки была зачтена против Измененного и Перевыпущенного Векселя № 1, датированного 28 ноября 2008 года, полученного Компанией от Evraz Inc. N.A. Canada (Примечание 5).

На 31 декабря 2009 и 2008 годов чистые активы Evraz Inc. N.A. Canada составили EUR 542.651 и EUR 304.766 соответственно.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Delong Holdings Limited

18 февраля 2008 года Компания заключила Соглашение о покупке акций (далее по тексту – «Соглашение») с целью приобретения до 51,05% выпущенного уставного капитала Delong Holdings Limited (далее по тексту – «Delong»), предприятия по производству горячекатаной рулонной стали, центральный офис которого расположен в Пекине (Китайская Народная Республика, далее по тексту – «Китай»). Данное Соглашение действует в течение согласованного периода времени. Данная сделка по приобретению доли владения подлежала одобрению антимонопольными органами Китая.

Соглашение о покупке акций, заключенное между Компанией, Best Decade и акционерами Best Decade, предусматривало первоначальную продажу Компании около 10,01% выпущенного акционерного капитала Delong за SGD 211.000 (USD 150.000 по курсу на дату заключения соглашения).

22 февраля 2008 года Компания заплатила USD 150.415 (EUR 100.572) за 53.557.498 обыкновенных акций Delong Holdings Limited и стала владельцем 10,01% уставного капитала. Транзакционные издержки составили USD 2.569 (EUR 1.654).

В 2008 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Delong Holdings Limited в размере EUR 86.058. В 2009 году часть ранее признанного убытка от обесценения в размере EUR 3.175 была восстановлена в результате увеличения рыночной стоимости акций Delong.

Cape Lambert Iron Ore

С марта по июнь 2008 года Компания приобрела 4.033.021 обыкновенных акций и 56.050.143 опционов Cape Lambert Iron Ore за USD 19.499 (EUR 12.506).

11 июля 2008 года все опционы были конвертированы в акции. Сумма денежного вознаграждения, уплаченного Компанией, составила USD 14.970 (EUR 9.454). 13 октября 2008 года все акции были проданы компании Evraz Inc. N.A. за EUR 13.306, в результате чего убыток от обесценения составил EUR 8.654.

12 сентября 2008 года Компания заключила соглашение о создании совместного предприятия с China Metallurgical Group Corporation (MCC) и Blessing City Investments Limited (BCI). Совместное предприятие создавалось для совместной разработки рудного месторождения. В соответствии с соглашением, 24 сентября 2008 года Компания перечислила AUD 10.000 (EUR 5.695) в качестве депозита. По состоянию на 31 декабря 2008 года Компания приняла решение не участвовать в совместном предприятии и признала убыток от обесценения инвестиции на всю сумму депозита (EUR 4.932 по курсу на 31 декабря 2008 года).

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ В АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЯХ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

ECS Holdings Europe B.V.

4 августа 2009 года Компания зарегистрировала в Нидерландах дочернее предприятие ECS Holdings Europe B.V., полностью принадлежащее Компании. Затраты по регистрации составили EUR 18.

16 октября 2009 года Компания внесла EUR 11 в качестве вклада в капитал ECS Holdings Europe B.V.

На 31 декабря 2009 года чистые активы ECS Holdings Europe B.V. составили EUR (1).

ПРИМЕЧАНИЕ 5 – ЗАЙМЫ АФФИЛИРОВАННЫМ КОМПАНИЯМ И ПРОЧАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЙ

	Вид задолженности	2009	2008
<i>Со сроком погашения не более 1 года</i>			
Mastercraft Limited	дивиденды	-	252
Vanston Limited	займы	16.886	30.552
EMMY N.A.	займы	-	364.692
Evrast Inc. N.A. Canada	займы	-	574.837
	прочая		
Highveld Steel and Vanadium Corporation	задолженность	16	71
	прочая		
Lanebrook Limited	задолженность	36.883	57.887
		53.785	1.028.291
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
Evrast Inc. N.A.	займы	-	1.153.647
EvrastHolding	займы	-	86
Evrast Inc. N.A. Canada	займы	907.968	597.071
		907.968	1.750.804
		961.753	2.779.095

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 5 – ЗАЙМЫ АФФИЛИРОВАННЫМ КОМПАНИЯМ И ПРОЧАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Движение по займам, выданным связанным сторонам в течение финансового года, закончившегося 31 декабря 2009, представлено ниже:

Займы, деноминированные в долларах США

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Неамортизированные затраты по привлечению заемных средств	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Амортизация затрат по привлечению заемных средств	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
<i>EvrzHolding LLC</i>	6,00%	14.07.2009	120	-	-	3	(123)	-	-	-
<i>Emmy N.A.</i>	10,00%	30.01.2009	507.542	-	-	-	(507.542)	-	-	-
<i>East Metals S.A.</i>	5,50%	15.12.2009	-	-	222.500	838	(223.338)	-	-	-
<i>Evrz Inc. N.A. Canada</i>	7,6225%/6,03531%	10.12.2014	800.000	-	-	61.192	(61.192)	-	-	800.000
<i>Evrz Inc. N.A. (займ А)</i>	9,17%	26.06.2009	320.000	(1.937)	-	14.924	(334.924)	1.937	-	-
<i>Evrz Inc. N.A. (займ В)</i>	9,41%	26.06.2009	295.000	(1.852)	-	14.122	(309.122)	1.852	-	-
<i>Evrz Inc. N.A. (займ С)</i>	9,67%	26.06.2009	360.000	(945)	-	17.715	(377.715)	945	-	-
<i>Evrz Inc. N.A. (займ D)</i>	9,78%	26.06.2009	370.000	-	-	18.417	(388.417)	-	-	-
<i>Evrz Inc. N.A. (займ E)</i>	9,91%	26.06.2009	260.530	-	-	13.143	(273.673)	-	-	-
			2.913.192	(4.734)	222.500	140.354	(2.476.046)	4.734	-	800.000

Пересчет в евро

2.093.261 (3.000) 148.621 100.627 (1.784.657) 3.000 (2.528) 555.324

Займы, деноминированные в евро

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
Vanston Limited	7.20%	08.07.2009	65	-	2	(67)	-	-
Vanston Limited	7.20%	08.07.2009	784	-	-	(784)	-	-
Vanston Limited	7,20%	16.07.2009	2.008	-	-	(2.008)	-	-
Vanston Limited	7,20%	31.12.2010	27.695	-	1.466	(12.265)	(10)	16.886
Emmy	8,75%	03.06.2009	-	19	-	(19)	-	-
			30.552	19	1.468	(15.143)	(10)	16.886

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 5 – ЗАЙМЫ АФФИЛИРОВАННЫМ КОМПАНИЯМ И ПРОЧАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ АФФИЛИРОВАННЫХ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Займы, деноминированные в канадских долларах

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процен- там	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
Evraz Inc. N.A. Canada	8,08%	12.06.2018	1.014.902	-	52.241	(533.662)		533.481
			1.014.902	-	52.241	(533.662)	-	533.481
Пересчет в евро			597.071	-	32.959	(332.929)	55.543	352.644

По мнению директоров, на 31 декабря 2009 года в отношении всех вышеупомянутых займов признаки обесценения отсутствуют.

ПРИМЕЧАНИЕ 6 – КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал

Количество акций	2009	2008
<i>Разрешенный к выпуску</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0,002 каждая	257.204.326	157.204.326
<i>Выпущенный и полностью оплаченный</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0,002 каждая	145.957.121	122.504.803

Акционеры Компании имеют стандартные права в соответствии с законодательством Люксембурга в отношении участников акционерных обществ («société anonyme»). Эти права включают в себя право голосовать на собрании акционеров и получать дивиденды.

Приобретение Palmrose

9 сентября 2008 года Компания выпустила акции в количестве 4.195.150 штук в обмен на 972 акции Palmrose Limited. Справедливая стоимость выпущенных акций, установленная независимыми оценщиками, составила EUR 714.080 и была отнесена на уставный капитал (EUR 8.390) и премию по акциям (EUR 705.690).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 6 – КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Дивиденды в форме акций

30 января 2009 года внеочередное Собрание Акционеров одобрило изменение метода выплат промежуточных дивидендов за 2008 год: эквивалент в евро суммы дивидендов, подлежащих уплате, в размере USD 0.00225 на акцию мог быть обменен на новые акции Компании, а тем акционерам, кто проголосовал против такого решения или воздержался от голосования - уплачен денежными средствами. За принятие решения о добровольной частичной выплате дивидендов в форме акций проголосовали акционеры, владеющие 97.553.473 акциями, что составляет 79,62% уставного капитала Компании. Это дало им право подписаться на 9.755.347 вновь выпущенных акций по цене USD 0.0225 за акцию. Вновь выпущенные акции полностью эквивалентны существующим обыкновенным акциям Компании. Основной акционер Компании Lanebrook Limited подписался на 9.193.477 акций. Стоимость выпущенных акций составила EUR 171.267 (по курсу на 30 января 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 19.511) и премией по акциям (EUR 151.756).

Увеличение разрешенного к выпуску уставного капитала

31 июля 2009 года Компания увеличила свой разрешенный к выпуску уставный капитал на 100.000.000 акций номинальной стоимостью EUR 0,002 каждая. Кроме того, в связи с выпуском конвертируемых облигаций акционеры приняли решение продлить полномочия Совета Директоров на выпуск новых акций в течение предстоящих пяти лет, а также подтвердили право Компании приобретать до 10% собственных акций.

Размещение акций

В 2009 году Компания завершила размещение глобальных депозитарных расписок (далее по тексту – «Размещение акций»). 13 июля 2009 года Компания выпустила Глобальные Депозитарные Расписки (далее по тексту – «ГДР»), обращающиеся на Лондонской фондовой бирже, представляющие обыкновенные акции Компании, на общую сумму USD 300.000. 6.060.608 новых акций были выпущены по цене USD 0,01650 за ГДР (USD 0,0495 за акцию). Стоимость выпущенных акций составила EUR 214.669 (по курсу на 13 июля 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 12.121) и премией по акциям (EUR 202.548).

Компания предоставила Goldman Sachs и Morgan Stanley («Объединенные агенты») опцион на приобретение дополнительных 909.090 ГДР, представляющих 303.030 новых обыкновенных акций, что соответствует дополнительному эмиссионному доходу в размере USD 15.000. Этот опцион был полностью исполнен 27 июля 2009 года. Стоимость выпущенных акций составила EUR 10.512 (по курсу на 27 июля 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 606) и премией по акциям (EUR 9.906).

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 6 – КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Займы в форме акций

В целях продвижения эмиссии конвертируемых облигаций Компании Morgan Stanley предложила нескольким институциональным инвесторам возможность оформить займы в форме обыкновенных акций Компании, представленных ГДР, на срок размещения облигаций путем заимствования ГДР, принадлежащих Lanebrook ("Заимствованные ГДР").

4 августа 2009 года Совет Директоров утвердил выпуск новых обыкновенных акций в пользу Lanebrook в количестве, эквивалентном заимствованным ГДР. Группа осуществила переуступку прав по договорам о предоставлении займов в форме акций, в результате которой Компания заменила Lanebrook в качестве владельца заимствованных ГДР. В результате 12 августа 2009 года 7.333.333 новых акций были выпущены в пользу Lanebrook по цене USD 0,0212 за ГДР или USD 0,0636 за акцию в обмен на право получения 7.333.333 акций, переданных на условиях займа. Эти акции были отражены в составе прочих финансовых активов в балансе Компании по состоянию на 31 декабря 2009 года. Стоимость выпущенных акций составила EUR 329.146 (по курсу на 12 августа 2009 года) была распределена между уставным капиталом (EUR 14.667) и премией по акциям (EUR 314.479).

Затраты по сделке по увеличению капитала в размере EUR 3.568 были включены в прочие операционные расходы.

Резервы, не подлежащие распределению

На 31 декабря 2008 года компания Mastercroft Limited, полностью принадлежащая Evraz Group S.A., и Mastercroft Finance Limited, полностью принадлежащая Mastercroft Limited, вместе владели глобальными депозитарными расписками («ГДР») в количестве 202.296 штук, включая 163.000 ГДР, принадлежащими непосредственно дочернему предприятию Компании. В соответствии с законодательством Люксембурга Компания признала не подлежащий распределению резерв в отношении глобальных депозитарных расписок, принадлежащих дочернему предприятию, и, таким образом, уменьшила премию по акциям на USD 5.778 (EUR 4.152). В 2009 году Mastercroft Limited продала все принадлежащие ей ГДР, что привело к возврату суммы резерва, не подлежащего распределению, в состав премии по акциям. Кроме того, в 2009 году Компания признала резерв, не подлежащий распределению, в размере EUR 329.146 в отношении переуступленных прав по договорам о предоставлении займов в форме акций.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 6 – КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Резервный капитал

В соответствии с законодательством Люксембурга Компания обязана создавать резервный капитал в размере 10% уставного капитала путем ежегодных отчислений, которые должны составлять, по меньшей мере, 5% от годовой чистой прибыли. Данный резерв может быть использован только в случае банкротства.

В 2009 и 2008 годах Компания увеличила резервный капитал на EUR 839 и EUR 162 соответственно.

Дивиденды

Дивиденды, объявленные Компанией, приведены ниже:

	Дата объявления	Акционерам, зарегистри- рованным по состоянию на	Объявленны е дивиденды, долл. США	Долл. США на акцию	Объявленны е дивиденды, евро
Финальные за 2007 год	15/05/2008	14/05/2008	496.901	4.20	321.120
Промежуточные за 2008 год	28/08/2008	18/09/2008	1.010.665	8.25	684.222

15 мая 2009 Собранием акционеров было принято решение не объявлять финальные дивиденды за 2008 год. Компания не объявляла о выплате промежуточных дивидендов за 2009 год.

ПРИМЕЧАНИЕ 7 – НЕКОНВЕРТИРУЕМЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Облигации с датой погашения в 2015 году

10 ноября 2005 года Компания разместила гарантированные облигации на сумму USD 750.000 по цене 98,338% от номинала. Годовая процентная ставка по этим облигациям составляет 8,25%, а основная сумма подлежит погашению 10 ноября 2015 года. Mastercrocft Limited предоставила безусловную и безотзывную гарантию по этим облигациям без ограничений по сумме.

Сумма, полученная от размещения облигаций, составила USD 737.535 (EUR 623.497), однако данные облигации будут выкупаться по их номинальной стоимости в размере USD 750.000. Разница между ценой размещения и номинальной стоимостью в сумме USD 12.465 (EUR 10.587) была капитализирована и амортизируется до даты погашения облигаций.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 7 – НЕКОНВЕРТИРУЕМЫЕ ОБЛИГАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 10 мая и 10 ноября каждого года, начиная с 10 мая 2006 года. На 31 декабря 2009 и 2008 годов начисленные проценты составляли USD 6.793 (EUR 4.715) и USD 8.521 (EUR 6.123) соответственно.

В 2009 и 2008 году Компания выкупила собственные облигации с датой погашения в 2015 году номинальной стоимостью USD 148.100 и USD 25.200 соответственно за USD 90.028 и USD 13.863 соответственно. В результате сделки Компания признала прибыль от погашения обязательств в размере USD 58.072 (EUR 45.378) и USD 11.337 (EUR 8.095) соответственно.

Облигации с датой погашения в 2013 и 2018 годах

24 апреля 2008 года Компания выпустила облигации на сумму USD 1.050.000 с датой погашения 24 апреля 2013 года и процентной ставкой 8,875%, а также облигации на сумму USD 550.000 с датой погашения 24 апреля 2018 года и процентной ставкой 9,5%. Облигации были размещены по цене 100% от номинала.

27 мая 2008 года Компания разместила дополнительные транши по облигациям с датой погашения в 2013 и 2018 годах на сумму USD 250.000 и USD 150.000 соответственно, по цене 101,15% от номинала плюс начисленные проценты с 24 апреля по 26 мая 2008 года включительно. Премия была признана как доходы будущих периодов и амортизируется в течение периода до даты погашения облигаций.

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 24 апреля и 24 октября каждого года, начиная с 24 октября 2008 года. На 31 декабря 2009 и 2008 годов начисленные проценты составляли USD 28.434 (EUR 19.738) и USD 30.757 (EUR 22.101) соответственно.

24 декабря 2008 года Компания выкупила облигации с датой погашения в 2013 году номинальной стоимостью USD 55.000 за USD 30.255, а также облигации с датой погашения в 2018 году номинальной стоимостью USD 139.800 за USD 76.929. В результате сделки Компания признала прибыль от погашения обязательств в размере USD 87.616 (EUR 62.560). В 2009 году Компания выкупила облигации с датой погашения в 2013 году номинальной стоимостью USD 89.100 (EUR 68.133) за USD 52.160 (EUR 39.681), а также облигации с датой погашения в 2018 году номинальной стоимостью USD 51.000 (EUR 38.702) за USD 29.284 (EUR 22.136). В результате сделки Компания признала прибыль от погашения обязательств в размере USD 58.656 (EUR 44.837).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 7 – НЕКОНВЕРТИРУЕМЫЕ ОБЛИГАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Пересмотр ограничений, установленных кредитными соглашениями и облигациями

Некоторые кредитные соглашения, а также условия выпуска облигаций предусматривают наложение определенных ограничений в отношении деятельности Компании и ее дочерних предприятий (далее – «Группа»). Такие ограничительные условия могут касаться отдельных транзакций и финансовых коэффициентов, включая ограничения по уровню заимствований или рентабельности Компании.

В ноябре 2009 года кредиторы по отдельным кредитным соглашениям одобрили просьбу Компании об изменении ряда ограничительных условий этих соглашений. Общая основная сумма долга по этим кредитным соглашениям по состоянию на 31 декабря 2009 года составила USD 2.178.860. Также были изменены ограничительные условия отдельных кредитных соглашений, заключенных предприятиями, контролируруемыми Компанией.

В результате были смягчены требования к значениям финансовых коэффициентов, определяемых на основании консолидированных данных Группы, а также была отменена проверка значений этих коэффициентов за 2009 год; все финансовые коэффициенты, которые раньше рассчитывались на основании консолидированных данных Mastercrocft Limited, были заменены на новые коэффициенты, подлежащие расчету на основании консолидированных данных Группы; были установлены новые ограничения на размер капитальных вложений, стоимость приобретения предприятий, а также на выдачу займов третьим сторонам; был введен ряд исключений в отношении ограничений по привлечению заемных средств, позволяющих Группе, где возможно, рефинансировать свою текущую задолженность в обычном порядке.

В декабре 2009 года Группа получила согласие держателей своих облигаций с датами погашения в 2013, 2015 и 2018 годах на общую сумму USD 2.241.800 внести изменения в отдельные ограничения, предусмотренные условиями размещения облигаций. В результате ограничительные значения финансовых показателей по облигациям были изменены аналогично изменениям по договорам банковских займов.

Затраты Компании в связи с изменением ограничительных условий по кредитным соглашениям и облигациям, включающие премию кредиторам за изменение условий и юридические издержки, составили USD 112.375 и амортизируются до даты погашения заимствований. По состоянию на 31 декабря 2009 года неоплаченная часть затрат по сделке составила USD 29.256.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 8 – КОНВЕРТИРУЕМЫЕ ОБЛИГАЦИИ

В июле 2009 года Компания разместила негарантированные конвертируемые облигации на общую сумму USD 650.000 по цене 100% от номинала. Процентная ставка по этим облигациям составляет 7,25% годовых, выплачиваемых ежеквартально, а основная сумма подлежит погашению 13 июля 2014 года.

Держатели облигаций имеют право конвертировать облигации в любое время в течение периода с 11 сентября 2009 года по 6 июля 2014 года. Облигации могут быть конвертированы в ГДР по первоначальной цене конвертации в размере USD 0,0212 за ГДР. Цена конвертации включает 28% премию к цене размещения акций, равной USD 0,0165 за ГДР, которая является базовой ценой для конвертируемых облигаций. Компания имеет право досрочно погасить облигации по их номинальной цене плюс начисленные проценты, если в обращении остается не более 15% облигаций.

По состоянию на 31 декабря 2009 года начисленные проценты по облигациям составили USD 10.296 (EUR 7.147).

ПРИМЕЧАНИЕ 9 – ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Долгосрочные займы

Natixis

В июне 2006 года Компания получила синдицированный кредит на сумму USD 225.000, организованный Natixis (ранее именуемый Natexis Banques Populaires). Фиксированная процентная ставка по кредиту составляет 6,681% годовых с уплатой процентов на ежемесячной основе в течение 42 месяцев, начиная с 9 января 2007 года по 6 мая 2011 года. В 2009 году Компания погасила USD 64.286 основной суммы долга и USD 13.351 начисленных процентов. На 31 декабря 2009 и 2008 годов задолженность по основной сумме долга составила USD 96.428 (EUR 66.936) и USD 160.714 (EUR 115.481) соответственно, а задолженность по процентам составила USD 477 (EUR 331) и USD 686 (EUR 493) соответственно.

В декабре 2009 года Компания подписала дополнительное соглашение с Natixis в отношении изменения ограничительных условий. С даты подписания соглашения процентная ставка по кредиту увеличилась на 2,55%.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 9 – ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Долгосрочные займы (продолжение)

Deutsche Bank

В ноябре и декабре 2007 года Компания получила синдицированный кредит на сумму USD 3.214.000, агентом по которому, от имени всех кредиторов, выступил амстердамский филиал Deutsche Bank. Ставка по кредиту составила LIBOR плюс 1,8% годовых. Кредит включает в себя необеспеченный транш в размере USD 500.000 на 3 года и транш с обеспечением на сумму USD 2.174.000 на 5 лет. Обеспеченный транш подлежит погашению ежеквартально, начиная с 25 февраля 2008 года по 23 ноября 2010 года.

Пятилетний транш, обеспеченный выручкой East Metals S.A., которая контролируется дочерним предприятием Компании, подлежит погашению ежеквартальными платежами, начиная с 24 ноября 2008 года по 23 ноября 2012 года. Mastercrocft предоставила по данному займу безусловную и безотзывную гарантию без ограничений по сумме.

В 2009 и 2008 годах Компания выплатила USD 166.667 и USD 166.667 соответственно, относящиеся к основной сумме долга по трех годовому необеспеченному траншу, а также USD 638.588 и USD 159.647 соответственно, относящиеся к основной сумме долга, и USD 77.822 и USD 143.041 соответственно начисленных процентов по пятилетнему обеспеченному траншу. На 31 декабря 2009 и 2008 годов задолженность по основной сумме долга составила USD 2.082.431 (EUR 1.445.531) и USD 2.887.686 (EUR 2.074.934) соответственно, а задолженность по процентам – USD 4.774 (EUR 3.314) и USD 11.733 (EUR 8.430) соответственно.

В декабре 2009 года Компания подписала дополнительное соглашение с Deutsche Bank, согласно которому процентная ставка по кредиту была увеличена на 2%, начиная с 29 декабря 2009 года.

«Внешэкономбанк»

21 ноября 2008 года Компания заключила кредитное соглашение с «Внешэкономбанком» (ВЭБ). В соответствии с кредитным соглашением Компания получила USD 1.006.569 для частичного рефинансирования кредита Deutsche Bank. Ставка по кредиту составляет LIBOR плюс 5% годовых с выплатой процентов на ежеквартальной основе, дата погашения кредита наступает через год после получения транша.

Кредит был получен пятью траншами. 24 ноября 2008 года был получен первый транш на сумму USD 201.314 (EUR 144.653 по курсу на 31 декабря 2008 года).

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 9 – ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД КРЕДИТНЫМИ
ОРГАНИЗАЦИЯМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Долгосрочные займы (продолжение)

В 2009 году Компания получила оставшиеся 4 транша в размере USD 201.314 каждый.

В ноябре 2009 года Компания подписала дополнительное соглашение с ВЭБ, согласно которому срок погашения каждого транша наступает через 24 месяца после даты получения соответствующего транша.

На 31 декабря 2009 года задолженность по основной сумме долга составила USD 1.006.569 (EUR 698.715), а задолженность по процентам – USD 6.960 (EUR 4.832).

Краткосрочные займы

В июне 2006 года Компания получила кредит на сумму USD 207.000 от Credit Suisse. Ставка по кредиту составляла LIBOR плюс 2% годовых с оплатой процентов на ежеквартальной основе. Основная сумма долга подлежала погашению единовременным платежом 18 июля 2008 года. Основная сумма долга и начисленные проценты были полностью оплачены Компанией в 2008 году.

В сентябре 2006 года Компания получила кредит на сумму USD 207.000, который был организован лондонским филиалом ABN Amro Bank N.V. Ставка по кредиту была установлена в размере LIBOR плюс 0,8% годовых с уплатой процентов на ежеквартальной основе и датой полного погашения кредита 10 сентября 2007 года. В этот день ABN Amro согласился перенести дату погашения кредита на 9 сентября 2008 года. Основная сумма долга и начисленные проценты были полностью оплачены Компанией в 2008 году.

В декабре 2008 года Компания заключила кредитное соглашение с «Внешэкономбанком» («ВЭБ»). В соответствии с кредитным соглашением Компания получила USD 800.000. Ставка по кредиту была установлена в размере LIBOR плюс 5% годовых с выплатой на ежеквартальной основе, основная сумма подлежала погашению 12 декабря 2009 года. Основная сумма долга и начисленные проценты были полностью оплачены Компанией в 2009 году.

Задолженность по процентам

На 31 декабря 2009 и 2008 года задолженность по процентам по долгосрочным и краткосрочным займам составила USD 12.211 (EUR 8.476) и USD 17.152 (EUR 12.325) соответственно и была включена в текущие обязательства.

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 10 – ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД АФФИЛИРОВАННЫМИ КОМПАНИЯМИ

	Вид задолженности	2009	2008
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>			
Palmrose Limited	неоплаченный уставный капитал	-	2
Evraz Vitkovice Steel	займ	-	35.118
East Metals S.A.	займ	305.801	89.671
Mastercrocft Finance Limited	займ	28.082	42.972
КГОК	займ	3.151	-
НТМК	займ	56.992	-
ЗСМК	займ	44.708	-
Lanebrook Limited	задолженность по дивидендам	-	137.586
Mastercrocft Finance Limited	прочая задолженность	10	-
Прочие связанные компании	прочая задолженность	8.817	1.079
		447.561	306.428

Движение по займам, полученным от связанных сторон, каждый из которых был деноминирован в долларах США, в течение финансового года, закончившегося 31 декабря 2009 года, представлено ниже:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Займы, получен- ные от связанных сторон	Расход по процен- там	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
Mastercrocft Finance Limited	7,00%	19.10.2009	59.804	124.595	3.268	(187.667)		-
Mastercrocft Finance Limited	7,35%	31.12.2010	-	43.300	156	(3.000)		40.456
East Metals S.A.	6,00%	19.10.2009	124.795	124.850	2.529	(252.174)		-
East Metals S.A.	6,00%	20.10.2009	-	296.820	2.807	(299.627)		-
East Metals S.A.	6,00%	31.12.2010	-	439.000	1.537	-		440.537
КГОК	6,00%	15.12.2010	-	4.522	17	-		4.539
НТМК	6,00%	15.12.2010	-	81.800	302	-		82.102
ЗСМК	6,00%	31.12.2010	-	64.170	236	-		64.406
Evraz Vitkovice Steel	7,00%	03.02.2009	48.874	-	315	(49.189)		-
			233.473	1.179.057	11.167	(791.657)	-	632.040
Пересчет в евро			167.761	820.623	8.006	(565.939)	8.283	438.734

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 11 – ПРОЧИЕ КРЕДИТОРЫ

Прочие кредиторы включают в себя следующее:

	2009	2008
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>		
Задолженность по дивидендам	-	60.471
Начисленная заработная плата и связанные с ней налоги	121	1.784
Задолженность по налогам	79	26.415
Выплаты продавцу нефиксированного вознаграждения за приобретение предприятия (Примечание 4)	11.408	10.950
Прочая задолженность	23.789	14.670
	35.397	114.290
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>		
Выплаты продавцу нефиксированного вознаграждения за приобретение предприятия (Примечание 4)	10.352	13.623
	10.352	13.623
	45.749	127.913

ПРИМЕЧАНИЕ 12 – ПРИБЫЛЬ ОТ УЧАСТИЯ В КАПИТАЛЕ КОМПАНИЙ

В 2008 году компания Mastercraft объявила и частично выплатила промежуточные дивиденды за 2007 год в сумме USD 400.000 (EUR 268.654). На 31 декабря 2008 года непогашенная сумма дивидендов составила USD 350 (EUR 252). Эта сумма была получена Компанией в 2009 году. Кроме того, в 2008 году Mastercraft объявила и выплатила вторые промежуточные дивиденды за 2007 год в сумме USD 200.000 (EUR 128.816). В 2008 году Mastercraft объявила и выплатила промежуточные дивиденды за 2008 год в сумме USD 1.650.000 (EUR 1.088.233).

В 2008 году Highveld объявила и выплатила дополнительные дивиденды за 2007 год на общую сумму ZAR 1.448.292 (EUR 120.033). Кроме того, в 2008 году Highveld объявила и выплатила промежуточные дивиденды в сумме ZAR 1.177.912 (EUR 101.721).

В 2008 году Stratcor объявила и выплатила промежуточные дивиденды на сумму USD 16.390 (EUR 10.447).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

**ПРИМЕЧАНИЕ 12 – ПРИБЫЛЬ ОТ УЧАСТИЯ В КАПИТАЛЕ КОМПАНИЙ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

В 2008 году Evraz Vitkovice Steel объявила и выплатила дивиденды за 2007 год на сумму CZK 2.106.390 (EUR 84.299).

В 2008 году Delong Holdings Limited объявила и выплатила финальные дивиденды за 2007 год в сумме SGD 2.223 (EUR 1.026).

В 2009 году дочерние предприятия Компании не объявляли и не выплачивали дивидендов.

ПРИМЕЧАНИЕ 13 – НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ

Компания является объектом налогообложения в соответствии с законодательством Люксембурга, применимого к коммерческим организациям.

ПРИМЕЧАНИЕ 14 – ГАРАНТИИ

По состоянию на 31 декабря 2009 года у Компании были следующие условные обязательства в отношении выданных гарантий:

Наименование аффилированной компаний, чья задолженность была гарантирована Компанией	Предмет гарантии	Основной долг и начисленные проценты на 31 декабря 2009 (в тысячах евро)	Дата погашения
«ЕвразРесурс-Украина»	банковский кредит	62.474	30 июня 2011
Evraz Vitkovice Steel	банковский кредит	81.868	11 июня 2012
Evraz Vitkovice Steel	кредитная линия	9.200	не определена
«Сибметинвест»	облигации	470.918	16 октября 2019

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
31 декабря 2009

(Все денежные значения выражены в тысячах)

ПРИМЕЧАНИЕ 15 – СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Изменение кредитного соглашения с ВЭБ

В январе 2010 года Компания подписала соглашение об изменении условий договора с ВЭБ по кредиту на сумму USD 1.007.000. В соответствии с условиями измененного договора, продление сроков погашения 4-х траншей было аннулировано, что привело к переклассификации части задолженности Компании перед ВЭБ в размере USD 805.000 из долгосрочных в краткосрочные обязательства. На дату погашения каждого транша Компания планирует заключать отдельные соглашения с ВЭБ о продлении срока погашения соответствующего транша. Процентная ставка будет устанавливаться в размере годовой ставки LIBOR, определяемой за 2 рабочих дня до даты продления, плюс 5%.

Выпуск облигаций, деноминированных в рублях

В марте 2010 года предприятие, находящееся под контролем Компании, разместило облигации, деноминированные в рублях, на общую сумму 15.000 миллионов рублей (USD 505.779 по курсу на 26 марта 2010 года) с датой погашения в марте 2013 года и процентной ставкой 9,25% годовых. Evraz Group S.A. выступила гарантом по этим облигациям.

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество

1 allée Scheffer
L-2520 Luxembourg
R.C.S. Luxembourg B 105615

Финансовая отчетность
по состоянию на
31 декабря 2010 года
и
Отчет независимого аудитора

Перевод с оригинала на английском языке

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
Отчет независимого аудитора	2 – 3
Финансовая отчетность	
- Баланс	4
- Отчет о прибылях и убытках	5
- Примечания к годовой отчетности	6 – 29

Отчет независимого аудитора

Акционерам и совету директоров
Evrax Group S.A.
1, Allée Scheffer
L-2520 Люксембург

17 мая 2010 года собрание акционеров утвердило нас в качестве аудитора Evrax Group S.A. Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности Evrax Group S.A., которая включает консолидированный баланс по состоянию на 31 декабря 2010 г., консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся на указанную дату, а также информацию о существенных аспектах учетной политики и другие примечания к консолидированной финансовой отчетности.

Ответственность совета директоров в отношении финансовой отчетности

Совет директоров несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной финансовой отчетности в соответствии с законодательством Люксембурга, относящемуся к подготовке и представлению финансовой отчетности, а также несет ответственность за организацию системы внутреннего контроля, позволяющей подготовить финансовую отчетность, которая не содержит существенных искажений вследствие мошенничества или ошибки.

Ответственность независимого аудитора

Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной финансовой отчетности на основе проведенного аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита, принятыми в Люксембурге. Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические нормы и спланировали и провели аудит с тем, чтобы получить достаточную уверенность в отсутствии существенного искажения прилагаемой финансовой отчетности.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на суждении независимого аудитора, включая оценку риска существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. При оценке этого риска независимый аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления предприятием финансовой отчетности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля предприятия. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, и оценку представления финансовой отчетности в целом.

Перевод с оригинала на английском языке

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения.

Заключение

По нашему мнению, финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение Evraz Group S.A. на 31 декабря 2010 г., а также ее финансовые результаты за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с законодательством Люксембурга, относящемуся к подготовке и представлению финансовой отчетности.

ERNST & YOUNG
Акционерное Общество
Независимый Аудитор

Тьерри Бертран

Люксембург, 30 марта 2011 года

Перевод с оригинала на английском языке

**EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество**

**БАЛАНС
(в тысячах евро)**

	Прим.	2010	2009
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
<i>Нематериальные активы</i>	3	<u>95,578</u>	<u>118,402</u>
<i>Финансовые активы</i>			
Доли в аффилированных компаниях	4	5,442,810	5,282,959
Долгосрочные вложения в ценные бумаги	4	17,816	19,228
Займы аффилированным компаниям	5	967,983	907,968
Прочие займы	6	<u>329,146</u>	<u>329,146</u>
		<u>6,757,755</u>	<u>6,539,301</u>
Оборотные активы			
<i>Дебиторская задолженность</i>			
Дебиторская задолженность аффилированных компаний со сроком погашения не более 1 года	5	113,925	53,785
Прочие дебиторы		<u>1,165</u>	<u>89</u>
		<u>115,090</u>	<u>53,874</u>
<i>Денежные средства</i>		5,778	16,727
<i>Авансы выданные</i>		4,604	5,766
ИТОГО АКТИВЫ		<u><u>6,978,805</u></u>	<u><u>6,734,070</u></u>
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	6	291,914	291,914
Премия по акциям		1,079,487	1,079,487
Резервный капитал		24,501	24,501
Нераспределяемый резерв в отношении собственных акций		329,146	329,146
Нераспределенная прибыль/(убыток) на начало периода		(163,550)	288
(Убыток)/Прибыль за год		<u>(572,443)</u>	<u>(163,838)</u>
		<u>989,055</u>	<u>1,561,498</u>
Кредиторская задолженность			
Конвертируемые облигации			
со сроком погашения не более 1 года	8	7,706	7,147
со сроком погашения более 1 года	8	486,454	451,201
Неконвертируемые облигации			
со сроком погашения не более 1 года	7	26,364	24,453
со сроком погашения более 1 года	7	1,677,743	1,556,157
Задолженность перед кредитными организациями			
со сроком погашения не более 1 года	9	26,507	751,821
со сроком погашения более 1 года	9	710,971	1,467,843
Кредиторская задолженность перед аффилированными компаниями			
со сроком погашения не более 1 года	10	1,827,202	447,561
со сроком погашения более 1 года	10	710,971	-
Прочие кредиторы			
со сроком погашения не более 1 года	11	9,004	35,397
со сроком погашения более 1 года	11	<u>13,835</u>	<u>10,352</u>
		<u>5,496,757</u>	<u>4,751,932</u>
Доходы будущих периодов	2	492,993	420,640
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		<u><u>6,978,805</u></u>	<u><u>6,734,070</u></u>

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть годовой финансовой отчетности.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
(в тысячах евро)

	Прим.	2010	2009
Расходы			
Корректировки стоимости в отношении нематериальных активов	3	40,499	11,729
Корректировки стоимости в отношении оборотных активов	4,5	---	21,462
Прочие операционные расходы		43,736	38,840
Корректировки стоимости в отношении финансовых активов и переводных ценных бумаг, удерживаемых как текущие активы	4	1,412	2,021
Проценты к уплате и аналогичные расходы			
- в отношении аффилированных компаний	10	97,922	8,006
- убыток от курсовой разницы		342,666	---
- расходы по процентам по облигациям и банковским кредитам		257,194	289,453
- прочее		745	1,522
Убыток от выбытия инвестиций	4	---	58,199
Прочие налоги	13	6,582	9,431
		790,756	440,663
Доходы			
Прочие проценты к получению и аналогичные доходы			
- в отношении аффилированных компаний	5	69,178	141,638
- прибыль от курсовой разницы		---	21,074
- прибыль от погашения кредиторской задолженности	7	---	90,215
- прочее		1,347	1,130
Прибыль от выбытия инвестиций	4	---	366
Корректировки стоимости в отношении финансовых активов и переводных ценных бумаг, удерживаемых как текущие активы	4	147,788	22,402
Убыток за финансовый год		572,443	163,838
		790,756	440,663

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть годовой финансовой отчетности.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

1. Информация о компании

Evraz Group S.A. (“Evraz Group” или “Компания”) – акционерное общество, зарегистрированное в соответствии с законодательством Люксембурга 31 декабря 2004 года. Evraz Group зарегистрирована по адресу: 1, Allee Scheffer L-2520, Люксембург.

Evraz Group, вместе со своими дочерними компаниями («Группа»), занимается производством и реализацией стали и металлопродукции. Также Группа владеет и управляет рядом добывающих активов. Группа является одним из крупнейших производителей стали в мире.

Lanebrook Limited (Кипр) является конечной контролирующей стороной Evraz Group.

В 2005 году акции Evraz Group стали котируются на Лондонской фондовой бирже.

Непрерывность деятельности

Данная финансовая отчетность была подготовлена на основе предположения о непрерывности деятельности, что подразумевает использование активов и погашение обязательств в ходе нормального функционирования бизнеса. Деятельность Компании и ее дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») находилась под негативным влиянием неопределенности и нестабильности на международных финансовых, валютных и товарных рынках, которые возникли в результате глобального экономического кризиса 2008-2009 годов. Убыток компании за финансовый год, закончившийся 31 декабря 2010 года, составил EUR 572,443. Краткосрочные обязательства Компании составили EUR 1,896,783 (включая кредиты и займы, полученные от дочерних компаний Группы, на сумму EUR 1,827,202, по которым срок погашения наступает в 2011 году) и превысили краткосрочные активы на EUR 1,781,693.

Планируется, что краткосрочная задолженность будет погашена за счет свободных денежных средств, дивидендов, полученных от дочерних компаний, и рефинансирования данной задолженности.

В ноябре 2009 года Компания пересмотрела условия некоторых ограничений, предусмотренных кредитными соглашениями, и получила письма от кредиторов о прощении нарушений данных ограничений (Примечания 3, 7, 9). По состоянию на 31 декабря 2009 и 2010 годов Компания полностью выполняла все условия и ограничения, наложенные долговыми обязательствами.

Директора Компании полагают, что Группа имеет необходимые ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

1. Информация о компании (продолжение)

Условия ведения хозяйственной деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших вертикально интегрированных производителей стали в мире и самым крупным производителем стали в России. Главные дочерние предприятия Группы расположены в России, Украине, Европейском Союзе, США, Канаде и ЮАР. Россия и Украина считаются странами с развивающейся экономикой с высокими экономическими и политическими рисками.

После глобального финансового кризиса появились признаки восстановления экономики. Стабилизационные меры по обеспечению ликвидности и поддержке рефинансирования долга, предпринятые правительствами, привели к росту спроса со стороны потребителей, росту производства и повышению ликвидности в банковском секторе.

Тем не менее, в 2010 году существенного подъема в отраслях, являющихся основными потребителями продукции Группы, таких как судостроение, производство труб, железнодорожный транспорт, строительство, нефтяная и газовая промышленности не произошло, и ценообразование по-прежнему остается не устойчивым. Мировая экономическая ситуация остается нестабильной, что может негативно сказаться на результатах Компании и ее финансовом положении в масштабах, которые не могут быть оценены в настоящее время.

2. Основные принципы учетной политики

Основа подготовки отчетности

Компания ведет бухгалтерский учет в евро (“EUR”) и годовая финансовая отчетность была подготовлена в тысячах евро в соответствии с требованиями законодательства Люксембурга и Законом о коммерции 10 августа 1915 года с учетом изменений к нему, включая следующие основные принципы учетной политики.

Также в балансе за прошлый год был сделан ряд переклассификаций с целью сопоставимости показателей прошлого периода с презентацией текущего периода.

Операции в иностранной валюте

Валютой представления и измерения хозяйственных операций Компании является евро. Операции в иностранной валюте первоначально пересчитываются в евро по курсу, действующему на момент совершения операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на отчетную дату. Реализованные курсовые прибыли и убытки, а также нереализованные курсовые убытки отражаются в отчете о прибылях и убытках. Нереализованные курсовые прибыли отражаются как доходы будущих периодов. На 31 декабря 2010 года нереализованные курсовые прибыли в размере EUR 487,387 были отражены в составе доходов будущих периодов (2009: EUR 418,523).

2. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

Инвестиции

Финансовые активы, включая доли владения в аффилированных компаниях и предоставленные им займы, а также займы, предоставленные акционерам, отражаются по стоимости приобретения или выдачи. Списание стоимости инвестиций происходит, если, по мнению руководства, произошло их обесценение, которое будет продолжаться в течение длительного периода.

Доход по дивидендам признается при возникновении права акционеров на получение выплаты по дивидендам.

Все приобретения и продажи финансовых активов признаются на дату расчета, т.е. на дату передачи актива Компании/Компанией. Все инвестиции первоначально учитываются по стоимости приобретения.

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность отражается в учете по выставленным к оплате суммам счетов за вычетом резерва по сомнительным долгам. Оценка сомнительных долгов производится в тех случаях, когда отсутствует вероятность погашения задолженности в полном объеме.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства на банковских счетах, в кассе, а также краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

Резервы

Резервы начисляются в тех случаях, когда Компания вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется отток ресурсов, и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. В тех случаях, когда Компания ожидает возмещения зарезервированных сумм, например, по договору страхования, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что получение такого возмещения является вероятным.

Доходы

Доходы отражаются при наличии вероятности получения Компанией соответствующих экономических выгод от операций и возможности достаточно достоверно оценить сумму дохода.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

3. Нематериальные активы

В 2005 году Evraz Group S.A. выпустила гарантированные облигации на сумму USD 750,000, цена размещения которых составила 98.338 % от номинала, процентная ставка была установлена в размере 8.25% годовых (Примечание 7).

Разница между ценой выпуска облигаций и номиналом в сумме USD 12,465 (EUR 10,587) была капитализирована и амортизируется прямолинейным методом в течение периода до даты погашения данных облигаций.

Затраты по сделке по размещению облигаций в сумме USD 5,046 (EUR 4,771) были капитализированы и амортизируются в течение периода до даты погашения данных облигаций.

В 2007 и 2006 годах Компания понесла затраты, связанные с получением кредитов, в сумме USD 63,315 (EUR 43,922) и USD 6,879 (EUR 5,402) соответственно. Затраты были капитализированы и амортизируются в течение сроков, на которые данные кредиты предоставлены.

В апреле 2008 года Компания выпустила облигации на общую сумму USD 1,300,000 со сроком погашения в 2013 году и облигации на общую сумму USD 700,000 со сроком погашения в 2018 году (Примечание 7). Затраты по сделке в сумме USD 17,479 (EUR 11,084) были капитализированы и амортизируются в течение периода до даты погашения этих облигаций.

В июле 2009 года Компания выпустила необеспеченные конвертируемые облигации на сумму USD 650,000 со сроком погашения в 2014 году. Затраты по сделке в сумме USD 9,865 (EUR 6,879) были капитализированы и амортизируются в течение периода до даты погашения этих облигаций.

В ноябре и декабре 2009 года Компания получила согласие своих кредиторов и держателей облигаций на внесение изменений в условия некоторых финансовых ограничений, предусмотренных кредитными соглашениями (Примечание 7). Затраты Компании в связи с изменением ограничительных условий, включающие премию кредиторам за изменение условий и юридические издержки, в размере USD 112,375 (EUR 76,320) были капитализированы и амортизируются до даты погашения заимствований.

В ноябре 2010 года Компания получила синдицированный займ, организованный Deutsche bank (Примечание 9). Затраты, связанные с получением данного займа, в сумме USD 21,286 (EUR 16,200) были капитализированы и амортизировались прямолинейным методом в течение срока, на который данный кредит был предоставлен.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги

	2010	2009
<i>Доли владения в аффилированных компаниях</i>		
Mastercrocft Limited	3,831,982	3,831,982
Strategic Minerals Corporation	106,297	94,291
Vanston Limited	42,500	42,500
Evraz Vitkovice Steel	11	11
Palmrose Limited	879,896	732,108
Evraz Inc. NA Canada	582,038	582,038
ECS Holdings Europe B. V.	85	29
East Metals N.A. LLC	1	-
Evraz Overseas S.A.	-	-
	5,442,810	5,282,959
<i>Долгосрочные вложения в ценные бумаги</i>		
Delong Holdings Limited	17,816	19,228
	5,460,626	5,302,187

Mastercrocft Limited

На 31 декабря 2010 и 2009 годов доля владения Компании в Mastercrocft составляла 100%.

23 июня 2009 года Mastercrocft выпустила в пользу Компании 1,000 обыкновенных акций за USD 670,000 (EUR 479,324). Сумма задолженности за вновь выпущенные акции была полностью зачтена против стоимости акций Highveld, переданных Компанией Mastercrocft в соответствии с условиями Соглашения о передаче акций, заключенного 23 июня 2009 года.

26 июня 2009 года Mastercrocft выпустила в пользу Компании 1,000 обыкновенных акций за USD 2,465,000. Часть задолженности Группы за эти акции в размере USD 781,149 (EUR 554,164) была зачтена против стоимости акций Evraz Inc. N.A., переданных Компанией Mastercrocft в соответствии с Соглашением о передаче акций и зачете задолженности, заключенном 26 июня 2009 года. Задолженность в размере USD 1,683,851 (EUR 1,194,559) была зачтена с суммой займов, выданных Компанией Evraz Inc. N.A., которые были переданы Компанией Mastercrocft Finance Limited (дочерней компании Mastercrocft) в соответствии с Соглашением о передаче займов, заключенном 26 июня 2009 года (Примечание 5).

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

Mastercrocft Limited (продолжение)

28 июля 2009 года Mastercrocft выпустила в пользу Компании 1,000 обыкновенных акций за USD 380,000 (EUR 267,060). В 2009 году Компания полностью погасила эту задолженность денежными средствами.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Mastercrocft составили EUR 4.108.113 и EUR 3,706,755 соответственно.

Strategic Minerals Corporation

На 31 декабря 2009 года Компания владела 72.84% обыкновенных акций Strategic Minerals Corporation (далее – “Stratcor”), включая 69.00% голосующих акций. Стоимость этих инвестиций составила USD 120,471 (EUR 94,291), включая затраты по приобретению в сумме USD 1,383 и справедливую стоимость нефиксированного вознаграждения в сумме USD 21,161.

В 2009 году Компания осуществила платеж в размере USD 7,956 (EUR 5,821) за 5.92% уставного капитала Stratcor, который был отражен как авансы выданные в балансе Компании на 31 декабря 2009 года. Право собственности на эти акции перешло к Компании в январе 2010 года.

В соответствии с договором на покупку акций, заключенном в 2006 году, Группа обязалась осуществлять выплаты нефиксированного вознаграждения за приобретение предприятия в течение периода с 2007 по 2019 в пользу продавца. Сумма ежегодных выплат зависит от уровня отклонения средних цен на пентоксид ванадия от определенного уровня и ограничена верхним пределом.

Обязательства по выплате нефиксированного вознаграждения были отражены по справедливой стоимости, которая определена на основе ожидаемых сумм возмещения, сроков выплаты и соответствующих ставок дисконтирования. В 2010 году Компания полностью погасила задолженность по выплате нефиксированного вознаграждения в сумме USD 16,435 и пересмотрела будущие выплаты нефиксированного вознаграждения, что привело к уменьшению инвестиций в Stratcor на EUR 6,185 (2009: уменьшение на EUR 3,500).

По состоянию на 31 декабря 2010 года Компания владела 78,76% уставного капитала Stratcor, стоимость инвестиции в Stratcor составляла EUR 106,297.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Stratcor составили USD 97,515 (EUR 72,979) и USD 103,697 (EUR 71,982) соответственно.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

Vanston Limited

В 2006 году Компания приобрела 100% долю в Vanston Limited у Mastercroft за EUR 42.500. Vanston Limited владеет дочерним предприятием Evraz Palini e Bertoli.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Vanston составили EUR 50,887 и EUR 51,893 соответственно.

Evraz Vitkovice Steel

Vitkovice Steel - завод по производству стального проката, расположенный в Чехии, 100% дочерняя компания Evraz Group, приобретенная в 2005 году.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Evraz Vitkovice Steel составили EUR 118,989 and EUR 333,884 соответственно.

Palmrose Limited

Palmrose Limited (далее – “Palmrose”) является холдинговой компанией, зарегистрированной на Кипре, которая владеет контрольными пакетами акций следующих металлургических и горнодобывающих предприятий на Украине:

- «Суха Балка», предприятие по добыче и обогащению железной руды;
- «Днепропетровский металлургический комбинат»;
- три коксохимических завода («Баглейкокс», «Днепрококс» и «Днепродзержинский коксохимический завод»).

Lanebrook, материнская компания, приобрела эти производственные активы в 2007 году.

14 апреля 2008 года Компания приобрела 51.4% долю в Palmrose за денежное вознаграждение в размере USD 1,110,000 (EUR 764,845). В июне 2008 года в соглашение были внесены изменения, увеличивающие денежную составляющую возмещения Lanebrook на USD 18,000.

9 сентября 2008 года Компания выпустила 4,195,150 собственных акций в обмен на 48.6% доли владения в Palmrose. Справедливая стоимость акций была определена независимым оценщиком в сумме EUR 714,080 и распределена на уставный капитал (EUR 8,390) и премию по акциям (EUR 705,690).

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

Palmrose Limited (продолжение)

В 2008 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Palmrose в размере EUR 721,846. В 2010 и 2009 годах часть этого убытка от обесценения в размере EUR 147,788 и EUR 19,227 соответственно была восстановлена.

В 2009 году стоимость приобретения Palmrose была уменьшена на USD 65,000 (EUR 44,201). Эта сумма была получена от Lanebrook Limited в денежной форме. Изменение стоимости приобретения уменьшило балансовую стоимость инвестиции в Palmrose.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Palmrose составили EUR 1,576,047 и EUR 1,462,198 соответственно.

Evrax Inc. NA Canada

Evrax Inc. NA Canada является ведущим североамериканским производителем листовой стали и труб для нефтяной и газовой промышленности. Evraz Group приобрела 100% доли владения в дочерней компании в 2008 году.

27 февраля 2009 года Evraz Inc. N.A. Canada увеличила свой акционерный капитал на 346.500.000 акций номинальной стоимостью CAD 0.001 каждая. Компания подписала на эти акции, общая стоимость которых составила CAD 346,500 (EUR 216,766). Оплата стоимости подписки была зачтена против Измененного и Перевыпущенного Векселя № 1, датированного 28 ноября 2008 года, полученного Компанией от Evraz Inc. N.A. Canada (Примечание 5).

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Evraz Inc. N.A. Canada составили EUR 684,011 и EUR 542,651 соответственно.

ECS Holdings Europe B.V.

4 августа 2009 года Компания зарегистрировала в Нидерландах дочернее предприятие ECS Holdings Europe B.V., полностью принадлежащее Компании. Затраты по регистрации составили EUR 18.

В 2010 и 2009 годах Компания внесла EUR 56 и EUR 11 соответственно в качестве вклада в капитал ECS Holdings Europe B.V.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы ECS Holdings Europe B.V. составили EUR (3) и EUR (1) соответственно.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

East Metals N.A. LLC

10 марта 2010 года Компания зарегистрировала в США дочернее предприятие East Metals N.A. LLC, полностью принадлежащее Компании. Уставный капитал дочерней компании составил USD 1 (EUR 1). На 31 декабря 2010 года уставный капитал не был оплачен.

На 31 декабря 2010 года чистые активы East Metals N.A. LLC составили EUR (186).

Highveld Steel and Vanadium Limited

Evraz Highveld Steel and Vanadium Limited (“Highveld”) является одним из крупнейших производителей стали в Южной Африке и лидирующим производителем ванадиевых продуктов. Компания приобрела контрольный пакет в Highveld в 2007 году.

23 июня 2009 года Компания передала Mastercraft свою инвестицию в Highveld (85.12%). Справедливая стоимость переданных акций, определенная на основании их рыночных котировок, составила USD 670,000 (EUR 479,324). Разница между балансовой стоимостью инвестиции в Highveld и ее рыночной стоимостью в размере USD 81,350 (EUR 58,199) была включена в убыток от выбытия инвестиций.

Evraz Inc. NA

Evraz Inc. NA, расположенная в США и Канаде, производит прокатный лист, трубы, рельсы и другие виды длинного проката. Группа приобрела дочернюю компанию в 2007 году.

В июне 2009 года Компания инвестировала в Evraz Inc. N.A. денежные средства в размере USD 170,000 (EUR 121,459). 26 июня 2009 года Компания заключила ряд соглашений с Mastercraft и ее дочерним предприятием, согласно которым акции Evraz Inc. N.A. были внесены в уставный капитал Mastercraft, а займы, выданные Evraz Inc. N.A., были переданы Mastercraft Finance Limited. Прибыль от выбытия инвестиций в Evraz Inc. N.A. составила USD 515 (EUR 366) и была включена в отчет о прибылях и убытках за 2009 год.

Emmy N.A.

Emmy N.A. S.à.r.l. (Люксембург) была зарегистрирована в 2007 году в целях приобретения производственных предприятий в Канаде. 6 июля 2009 года Emmy N.A. S.à.r.l. была ликвидирована.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

Evraz Overseas

Evraz Overseas S.A., дочернее предприятие, полностью принадлежащее Компании, была зарегистрирована в Швейцарии в 2007 году.

На 31 декабря 2009 и 2010 годов Компания признала убыток от обесценения в отношении данной инвестиции в размере ее балансовой стоимости, который был включен в корректировку стоимости в отношении финансовых активов.

С ноября 2010 года Evraz Overseas S.A. находится в процессе ликвидации.

На 31 декабря 2010 и 2009 годов чистые активы Evraz Overseas составили EUR 495 и EUR (6,866) соответственно.

Delong Holdings Limited

Инвестиция в Delong Holdings Limited составляет примерно 10.01% в уставном капитале компании, приобретенных в 2008 году за EUR 102,226.

Инвестиция оценивается на основании рыночных котировок. В 2009 году часть ранее признанного убытка от обесценения в размере EUR 3,175 была восстановлена в результате увеличения рыночной стоимости акций Delong. В 2010 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Delong Holdings Limited в размере EUR 1,412 результате уменьшения рыночной стоимости акций Delong.

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний

	Вид	2010	2009
	задолженности		
<i>Со сроком погашения не более 1 года</i>			
Vanston Limited	займы	-	16,886
	прочая		
Evraz Highveld Steel and Vanadium Limited	задолженность	-	16
	прочая		
Lanebrook Limited	задолженность	39,835	36,883
	прочая		
Mastercroft Finance Limited	задолженность	74,090	-
		<u>113,925</u>	<u>53,785</u>

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

	Вид	2010	2009
	задолженности		
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
Vanston Limited	займы	17,886	-
Lanebrook Limited	займы	34,426	-
Evrast Inc. NA Canada	займы	915,671	907,968
		967,983	907,968
		1,081,908	961,753

Lanebrook Limited

18 июня 2010 года Компания заключила договор займа с Lanebrook Limited. В соответствии с договором Компания предоставила займ Lanebrook Limited в сумме USD 46,000 (EUR 34,426 на конец года). Ставка по кредиту составила 7.85% со сроком платежа через 2 года. В то же время Компания заключила гарантийное соглашение с Lanebrook Limited на сумму USD 7,222 (EUR 5,837 на дату операции). Частично сумма гарантии была зачтена суммой начисленных процентов по займу на ту же дату. Сумма гарантии амортизируется в течение срока договора.

Mastercroft Finance Limited

15 ноября 2010 года Компания заключила соглашение со Сбербанком о передаче Компании займов, ранее полученных Группой Инромот Сбербанка. Сумма переданных займов была определена по состоянию на 24 декабря 2010 года и составила EUR 151,976 (по курсу на дату операции). Затраты на приобретение данных займов составили RUR 3,021,654 (EUR 75,221).

24 декабря 2010 года Компания передала данные займы Mastercroft Finance Limited. Возмещение в размере USD 99,000 (EUR 74,090) было признано Компанией как сумма, подлежащая возмещению от Mastercroft Finance Limited.

В результате данной операции Компания признала чистую прибыль в размере EUR 358.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Движение по займам, выданным связанным сторонам в течение финансового года, закончившегося 31 декабря 2009 и 2010 годов представлено ниже:

Займы, деноминированные в долларах США

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010
<i>Evrax Inc. NA Canada</i>	Libor+5.8%	10.12.2014	800,000	-	49,247	(49,247)	-	800,000
<i>Lanebrook Limited</i>	7.85%	22.06.2012	-	46,000	1,926	(1,926)	-	46,000
			800,000	46,000	51,173	(51,173)		846,000
Пересчет в евро			555,324	37,526	38,601	(38,817)	40,505	633,139

На 31 декабря 2009 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Неамортизированные затраты по привлечению заемных средств	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Амортизация затрат по привлечению заемных средств	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
<i>EvraxHolding LLC</i>	6.00%	14.07.2009	120	-	-	3	(123)	-	-	-
<i>Emmy N.A.</i>	10.00%	30.01.2009	507,542	-	-	-	(507,542)	-	-	-
<i>East Metals S.A.</i>	5.50%	15.12.2009	-	-	222,500	838	(223,338)	-	-	-
<i>Evrax Inc. NA Canada</i>	7.6225%/6.03531%	10.12.2014	800,000	-	-	61,192	(61,192)	-	-	800,000
<i>Evrax Inc. NA loan A</i>	9.17%	26.06.2009	320,000	(1,937)	-	14,924	(334,924)	1,937	-	-
<i>Evrax Inc. NA loan B</i>	9.41%	26.06.2009	295,000	(1,852)	-	14,122	(309,122)	1,852	-	-
<i>Evrax Inc. NA loan C</i>	9.67%	26.06.2009	360,000	(945)	-	17,715	(377,715)	945	-	-
<i>Evrax Inc. NA loan D</i>	9.78%	26.06.2009	370,000	-	-	18,417	(388,417)	-	-	-
<i>Evrax Inc. NA loan E</i>	9.91%	26.06.2009	260,530	-	-	13,143	(273,673)	-	-	-
			2,913,192	(4,734)	222,500	140,354	(2,476,046)	4,734	-	800,000
Пересчет в евро			2,093,261	(3,000)	148,621	100,627	(1,784,657)	3,000	(2,528)	555,324

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Займы, деноминированные в евро

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010
Vanston Limited	7.20%	31.10.2012	16,886	-	1,000	-	-	17,886
			16,886	-	1,000	-	-	17,886

На 31 декабря 2009 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
Vanston Limited	7.20%	08.07.2009	65	-	2	(67)	-	-
Vanston Limited	7.20%	08.07.2009	784	-	-	(784)	-	-
Vanston Limited	7.20%	16.07.2009	2,008	-	-	(2,008)	-	-
Vanston Limited	7.20%	31.12.2010	27,695	-	1,466	(12,265)	(10)	16,886
Emmy	8.75%	03.06.2009	-	19	-	(19)	-	-
			30,552	19	1,468	(15,143)	(10)	16,886

Займы, деноминированные в канадских долларах

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010
Evrax Inc. NA Canada	8.08%	12.06.2018	533,480	-	40,378	(151,575)		422,283
			533,480	-	40,378	(151,575)	-	422,283
Пересчет в евро			352,644	-	29,577	(112,162)	46,899	316,958

На 31 декабря 2009 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Займы, выданные связанным сторонам	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
Evraz Inc. NA Canada	8.08%	12.06.2018	1,014,902	-	52,241	(533,662)		533,481
			1,014,902	-	52,241	(533,662)	-	533,481
Пересчет в евро			597,071	-	32,959	(332,929)	55,543	352,644

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

По мнению директоров, на 31 декабря 2010 года в отношении всех вышеупомянутых займов признаки обесценения отсутствуют.

6. Капитал и резервы

Уставный капитал

Количество акций	2010	2009
<i>Разрешенный к выпуску</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0.002 каждая	257,204,326	257,204,326
<i>Выпущенный и полностью оплаченный</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0.002 каждая	145,957,121	145,957,121

Акционеры Компании имеют стандартные права в соответствии с законодательством Люксембурга в отношении участников акционерных обществ («société anonyme»). Эти права включают в себя право голосовать на собрании акционеров и получать дивиденды.

Дивиденды в форме акций

30 января 2009 года внеочередное Собрание Акционеров одобрило изменение метода выплат промежуточных дивидендов за 2008 год: эквивалент в евро суммы дивидендов, подлежащих уплате, в размере USD 0.00225 на акцию мог быть обменен на новые акции Компании, а тем акционерам, кто проголосовал против такого решения или воздержался от голосования - уплачен денежными средствами. За принятие решения о добровольной частичной выплате дивидендов в форме акций проголосовали акционеры, владеющие 97,553,473 акциями, что составляет 79.62% уставного капитала Компании. Это дало им право подписаться на 9,755,347 вновь выпущенных акций по цене USD 0.0225 за акцию. Вновь выпущенные акции полностью эквивалентны существующим обыкновенным акциям Компании. Основным акционером Компании Lanebrook Limited подписался на 9,193,477 акций. Стоимость выпущенных акций составила EUR 171,267 (по курсу на 30 января 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 19,511) и премией по акциям (EUR 151,756).

Увеличение разрешенного к выпуску уставного капитала

31 июля 2009 года Компания увеличила свой разрешенный к выпуску уставный капитал на 100,000,000 акций номинальной стоимостью EUR 0.002 каждая. Кроме того, в связи с выпуском конвертируемых облигаций акционеры приняли решение продлить полномочия Совета Директоров на выпуск новых акций в течение предстоящих пяти лет, а также подтвердили право Компании приобретать до 10% собственных акций.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

6. Капитал и резервы (продолжение)

Размещение акций

В 2009 году Компания завершила размещение глобальных депозитарных расписок (далее по тексту – «Размещение акций»). 13 июля 2009 года Компания выпустила Глобальные Депозитарные Расписки (далее по тексту – «ГДР»), обращающиеся на Лондонской фондовой бирже, представляющие обыкновенные акции Компании, на общую сумму USD 300,000. 6,060,608 новых акций были выпущены по цене USD 0.01650 за ГДР (USD 0.0495 за акцию). Стоимость выпущенных акций составила EUR 214,669 (по курсу на 13 июля 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 12,121) и премией по акциям (EUR 202,548).

Компания предоставила Goldman Sachs и Morgan Stanley («Объединенные агенты») опцион на приобретение дополнительных 909,090 ГДР, представляющих 303,030 новых обыкновенных акций, что соответствует дополнительному эмиссионному доходу в размере USD 15,000. Этот опцион был полностью исполнен 27 июля 2009 года. Стоимость выпущенных акций составила EUR 10,512 (по курсу на 27 июля 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 606) и премией по акциям (EUR 9,906).

Займы в форме акций

В 2009 году в целях продвижения эмиссии конвертируемых облигаций Компании Morgan Stanley предложила нескольким институциональным инвесторам возможность оформить займы в форме обыкновенных акций Компании, представленных ГДР, на срок размещения облигаций путем заимствования ГДР, принадлежащих Lanebrook ("Заемствованные ГДР").

4 августа 2009 года Совет Директоров утвердил выпуск новых обыкновенных акций в пользу Lanebrook в количестве, эквивалентном заимствованным ГДР. Группа осуществила переуступку прав по договорам о предоставлении займов в форме акций, в результате которой Компания заменила Lanebrook в качестве владельца заимствованных ГДР. В результате 12 августа 2009 года 7,333,333 новых акций были выпущены в пользу Lanebrook по цене USD 0.0212 за ГДР или USD 0.0636 за акцию в обмен на право получения 7,333,333 акций, переданных на условиях займа. Эти акции были отражены в составе прочих финансовых активов в балансе Компании по состоянию на 31 декабря 2010 и 2009 годов. Стоимость выпущенных акций составила EUR 329,146 (по курсу на 12 августа 2009 года) и была распределена между уставным капиталом (EUR 14,667) и премией по акциям (EUR 314,479).

Затраты по сделке по увеличению капитала в размере EUR 3,568 были включены в прочие операционные расходы за год, закончившийся 31 декабря 2009 года.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

6. Капитал и резервы (продолжение)

Резервы, не подлежащие распределению

В 2009 году Компания признала резерв, не подлежащий распределению, в размере EUR 329,146 в отношении переуступленных прав по договорам о предоставлении займов в форме акций.

Резервный капитал

В соответствии с законодательством Люксембурга Компания обязана создавать резервный капитал в размере 10% уставного капитала путем ежегодных отчислений, которые должны составлять, по меньшей мере, 5% от годовой чистой прибыли. Данный резерв может быть использован только в случае банкротства.

В 2009 году Компания увеличила резервный капитал на EUR 839. В 2010 году резервный капитал не увеличивался.

Дивиденды

За 2009 и 2010 годы дивиденды не объявлялись.

7. Неконвертируемые облигации

Облигации с датой погашения в 2015 году

10 ноября 2005 года Компания разместила гарантированные облигации на сумму USD 750,000 по цене 98.338% от номинала. Годовая процентная ставка по этим облигациям составляет 8.25%, а основная сумма подлежит погашению 10 ноября 2015 года. Mastercroft Limited предоставила безусловную и безотзывную гарантию по этим облигациям без ограничений по сумме.

Сумма, полученная от размещения облигаций, составила USD 737,535 (EUR 623,497), однако данные облигации будут выкупаться по их номинальной стоимости в размере USD 750,000. Разница между ценой размещения и номинальной стоимостью в сумме USD 12,465 (EUR 10,587) была капитализирована и амортизируется до даты погашения облигаций.

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 10 мая и 10 ноября каждого года, начиная с 10 мая 2006 года. На 31 декабря 2010 и 2009 годов начисленные проценты составляли USD 6,793 (EUR 5,084) и USD 6,793 (EUR 4,715) соответственно.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

7. Неконвертируемые облигации (продолжение)

Облигации с датой погашения в 2015 году (продолжение)

В 2009 году Компания выкупила собственные облигации с датой погашения в 2015 году номинальной стоимостью USD 148,100 за USD 90,028. В результате сделки Компания признала прибыль от погашения обязательств в размере USD 58,072 (EUR 45,378).

Облигации с датой погашения в 2013 и 2018 годах

24 апреля 2008 года Компания выпустила облигации на сумму USD 1,050,000 с датой погашения 24 апреля 2013 года и процентной ставкой 8.875%, а также облигации на сумму USD 550,000 с датой погашения 24 апреля 2018 года и процентной ставкой 9.5%. Облигации были размещены по цене 100% от номинала.

27 мая 2008 года Компания разместила дополнительные транши по облигациям с датой погашения в 2013 и 2018 годах на сумму USD 250,000 и USD 150,000 соответственно по цене 101.15% от номинала плюс начисленные проценты с 24 апреля по 26 мая 2008 года включительно. Премия была признана как доходы будущих периодов и амортизируется в течение периода до даты погашения облигаций.

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 24 апреля и 24 октября каждого года, начиная с 24 октября 2008 года. На 31 декабря 2010 и 2009 годов начисленные проценты составляли USD 28,434 (EUR 21,280) и USD 28,434 (EUR 19,738) соответственно.

В 2009 году Компания выкупила облигации с датой погашения в 2013 году номинальной стоимостью USD 89,100 (EUR 68,133) за USD 52,160 (EUR 39,681), а также облигации с датой погашения в 2018 году номинальной стоимостью USD 51,000 (EUR 38,702) за USD 29,284 (EUR 22,136). В результате сделки Компания признала прибыль от погашения обязательств в размере USD 58,656 (EUR 44,837).

Пересмотр ограничений, установленных кредитными соглашениями и облигациями

Некоторые кредитные соглашения, а также условия выпуска облигаций предусматривают наложение определенных ограничений в отношении деятельности Компании и ее дочерних предприятий. Такие ограничительные условия могут касаться отдельных транзакций и финансовых коэффициентов, включая ограничения по уровню заимствований или рентабельности Компании.

В ноябре 2009 года кредиторы по отдельным кредитным соглашениям одобрили просьбу Компании об изменении ряда ограничительных условий этих соглашений. Общая основная сумма долга по этим кредитным соглашениям по состоянию на 31 декабря 2009 года составила USD 2,178,860. Также были изменены ограничительные условия отдельных кредитных соглашений, заключенных предприятиями, контролируруемыми Компанией.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

7. Неконвертируемые облигации (продолжение)

Пересмотр ограничений, установленных кредитными соглашениями и облигациями (продолжение)

В результате были смягчены требования к значениям финансовых коэффициентов, определяемых на основании консолидированных данных Группы, а также была отменена проверка значений этих коэффициентов за 2009 год; все финансовые коэффициенты, которые раньше рассчитывались на основании консолидированных данных Mastercroft Limited, были заменены на новые коэффициенты, подлежащие расчету на основании консолидированных данных Группы; были установлены новые ограничения на размер капитальных вложений, стоимость приобретения предприятий, а также на выдачу займов третьим сторонам; был введен ряд исключений в отношении ограничений по привлечению заемных средств, позволяющих Группе, где возможно, рефинансировать свою текущую задолженность в обычном порядке.

В декабре 2009 года Группа получила согласие держателей своих облигаций с датами погашения в 2013, 2015 и 2018 годах на общую сумму USD 2,241,800 внести изменения в отдельные ограничения, предусмотренные условиями размещения облигаций. В результате ограничительные значения финансовых показателей по облигациям были изменены аналогично изменениям по договорам банковских займов.

Затраты Компании в связи с изменением ограничительных условий по кредитным соглашениям и облигациям, включающие премию кредиторам за изменение условий и юридические издержки, составили USD 112,375 и амортизируются до даты погашения заимствований. По состоянию на 31 декабря 2009 года неоплаченная часть затрат по сделке составила USD 29,256. Эта задолженность была полностью выплачена в 2010 году.

8. Конвертируемые облигации

В июле 2009 года Компания разместила негарантированные конвертируемые облигации на общую сумму USD 650,000 по цене 100% от номинала. Процентная ставка по этим облигациям составляет 7.25% годовых, выплачиваемых ежеквартально, а основная сумма подлежит погашению 13 июля 2014 года.

Держатели облигаций имеют право конвертировать облигации в любое время в течение периода с 11 сентября 2009 года по 6 июля 2014 года. Облигации могут быть конвертированы в ГДР по первоначальной цене конвертации в размере USD 0.0212 за ГДР. Цена конвертации включает 28% премию к цене размещения акций, равной USD 0.0165 за ГДР, которая является базовой ценой для конвертируемых облигаций. Компания имеет право досрочно погасить облигации по их номинальной цене плюс начисленные проценты, если в обращении остается не более 15% облигаций. По состоянию на 31 декабря 2010 и 2009 годов начисленные проценты по облигациям составили USD 10,296 (EUR 7,706) и USD 10,296 (EUR 7,147) соответственно.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

9. Задолженность перед кредитными организациями

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009 года	Займы полученные	Расход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010 года
Natixis	6.681%+margin	06.06.2011	96,906	-	5,735	(70,314)	-	32,327
Deutsche Bank	Libor+margin	23.11.2015	2,087,205	-	64,108	(1,198,220)	-	953,093
Внешэкономбанк	Libor+5%	26.05.2010	1,013,528	-	25,456	(1,038,984)	-	-
			3,197,639	-	95,299	(2,307,518)	-	985,420
Пересчет в евро			2,219,658	-	71,886	(1,796,391)	242,326	737,479

На 31 декабря 2009 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008 года	Займы полученные	Расход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009 года
Natixis	6.681%+margin	06.06.2011	161,400	-	8,643	(73,137)	-	96,906
Deutsche Bank	Libor+margin	23.11.2012	2,899,419	-	70,863	(883,077)	-	2,087,205
Внешэкономбанк	Libor+5%	26.05.2010	1,006,047	805,255	99,578	(897,352)	-	1,013,528
			4,066,866	805,255	179,084	(1,853,566)		3,197,639
Пересчет в евро			2,922,229	579,682	128,394	(1,302,285)	(108,362)	2,219,658

В 2010 году процентная ставка по кредиту Natixis была снижена с 2.55% до 1.55%, процентная ставка по кредиту Deutsche bank была повышена с 1.8% до 3.8%, а затем снижена до 2.8%.

В ноябре 2010 года Компания заключила структурированное кредитное соглашение на получение синдицированного банковского кредита в размере USD 950,000, в соответствии с которым Deutsche Bank Amsterdam Branch выступал как агент кредиторов. Условия соглашения аналогичны предшествующему договору за исключением даты погашения. Ставка по новому кредиту составила LIBOR плюс 2.8% годовых, выплачиваемых ежеквартально. Кредит подлежит погашению ежеквартально начиная с 23 февраля 2012 года по 23 ноября 2015 года.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

10. Задолженность перед аффилированными компаниями

	Вид задолженности	2010	2009
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>			
East Metals S.A.	займ	134,142	305,801
Mastercroft Finance Limited	займ	-	28,082
КГОК	займ	301,725	3,151
НТМК	займ	659,056	56,992
ЗСМК	займ	569,416	44,708
Евразхолдинг Финанс	займ	42,776	-
Сибметинвест	займ	53,478	-
	прочая		
Evraz Inc. NA Canada	задолженность	369	-
	прочая		
Mastercroft Finance Limited	задолженность	35,919	10
	прочая		
Прочие связанные компании	задолженность	30,321	8,817
		<u>1,827,202</u>	<u>447,561</u>
	Вид задолженности	2010	2009
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
НТМК	займ	224,517	-
ЗСМК	займ	374,195	-
НКМК	займ	112,259	-
		<u>710,971</u>	<u>-</u>
		<u>2,538,173</u>	<u>447,561</u>

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

10. Задолженность перед аффилированными компаниями (продолжение)

Движение по займам, полученным от связанных сторон, каждый из которых был деноминирован в долларах США, в течение финансового года, закончившегося 31 декабря 2010 и 31 декабря 2009, представлено ниже:

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009	Займы, получен- ные от связанных сторон	Расход по процен- там	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010
Mastercroft Finance Limited	7.35%	31.12.2010	40,456	37,000	3,978	(81,434)		-
East Metals S.A.	6.00%	31.12.2011	440,537	41,000	18,203	(320,500)		179,240
КГОК	6.00%	31.12.2011	4,539	4,600	511			9,650
КГОК	7.80%	31.12.2011	-	72,899	3,438			76,337
КГОК	6.00%	31.07.2011	-	140,000	2,894			142,894
КГОК	6.50%	31.07.2011	-	116,900	1,228			118,128
КГОК	6.00%	30.11.2011	-	56,000	156			56,156
НТМК	6.00%	31.12.2011	82,102	196,700	14,734			293,536
НТМК	7.80%	31.12.2011	-	183,958	8,282	(46,001)		146,239
НТМК	7.80%	23.07.2015	-	300,000	14,104	(14,104)		300,000
НТМК	6.00%	31.07.2011	-	100,000	1,731			101,731
НТМК	6.50%	31.07.2011	-	312,700	3,413			316,113
НТМК	6.00%	30.11.2011	-	23,000	11			23,011
ЗСМК	6.00%	31.12.2011	64,406	219,500	14,236			298,142
ЗСМК	7.80%	31.12.2011	-	182,576	7,854	(88,001)		102,429
ЗСМК	7.80%	23.07.2015	-	500,000	23,507	(23,507)		500,000
ЗСМК	6.00%	31.07.2011	-	100,000	1,780			101,780
ЗСМК	6.50%	31.07.2011	-	236,115	2,355			238,470
ЗСМК	6.00%	30.11.2011	-	20,000	33			20,033
НКМК	7.80%	23.07.2015	-	150,000	7,052	(7,052)		150,000
Евразхолдинг Финанс	6.00%	30.11.2011	-	57,000	157			57,157
Сибметинвест	6.00%	30.11.2011	-	71,300	157			71,457
			632,040	3,121,248	129,814	(580,599)	-	3,302,503
Пересчет в евро			438,734	2,410,096	97,922	(440,310)	(34,877)	2,471,565

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

10. Задолженность перед аффилированными компаниями (продолжение)

На 31 декабря 2009 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2008	Займы, получен- ные от связанных сторон	Расход по процен- там	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2009
Mastercroft Finance Limited	7.00%	19.10.2009	59,804	124,595	3,268	(187,667)		-
Mastercroft Finance Limited	7.35%	31.12.2010	-	43,300	156	(3,000)		40,456
East Metals S.A.	6.00%	19.10.2009	124,795	124,850	2,529	(252,174)		-
East Metals S.A.	6.00%	20.10.2009	-	296,820	2,807	(299,627)		-
East Metals S.A.	6.00%	31.12.2010	-	439,000	1,537	-		440,537
КТОК	6.00%	15.12.2010	-	4,522	17	-		4,539
НТМК	6.00%	15.12.2010	-	81,800	302	-		82,102
ЗСМК	6.00%	31.12.2010	-	64,170	236	-		64,406
Evrast Vitkovice Steel	7.00%	03.02.2009	48,874	-	315	(49,189)		-
			233,473	1,179,057	11,167	(791,657)	-	632,040
Пересчет в евро			167,761	820,623	8,006	(565,939)	8,283	438,734

11. Прочие кредиторы

Прочие кредиторы включают в себя следующее:

	2010	2009
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>		
Начисленная заработная плата и связанные с ней налоги	-	121
Задолженность по налогам	706	79
Выплаты продавцу нефиксированного вознаграждения за приобретение предприятия (Примечание 4)	4,257	11,408
Прочая задолженность	4,041	23,789
	9,004	35,397
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>		
Выплаты продавцу нефиксированного вознаграждения за приобретение предприятия (Примечание 4)	13,835	10,352
	13,835	10,352
	22,839	45,749

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

12. Прибыль от участия в капитале компаний

В 2010 и 2009 годах дочерние предприятия Компании не объявляли и не выплачивали дивидендов.

13. Налогообложение

Компания является объектом налогообложения в соответствии с законодательством Люксембурга, применимого к коммерческим организациям.

В 2010 году Компания пересмотрела оценку НДС к возмещению и списала налог в сумме EUR 1,135, начисленный в 2009 году.

14. Гарантии

По состоянию на 31 декабря 2010 года у Компании были следующие условные обязательства в отношении выданных гарантий:

Наименование аффилированной компаний, чья задолженность была	Предмет гарантии	Основной долг и начисленные проценты на 31 декабря 2010	Дата погашения
Сибметинвест	облигации	491,120	10 октября 2019
Евразхолдинг Финанс	облигации	368,340	13 марта 2020
Евразхолдинг Финанс	облигации	368,340	26 октября 2015
Evraz Vitkovice Steel	кредитная линия	13,799	30 ноября 2011
Evraz Vitkovice Steel	кредитная линия	3,309	31 декабря 2011
Evraz Vitkovice Steel	кредитная линия	14,074	не определена
ТК Евразхолдинг	кредитная линия	44,903	24 июня 2014
НТМК	кредитная линия	37,420	29 июля 2013
НТМК	кредитная линия	34,651	22 июня 2014
НТМК	кредитная линия	111,435	29 июня 2014
НТМК	кредитная линия	22,452	27 июня 2012
НТМК	кредитная линия	23,618	31 декабря 2018
ЗСМК	кредитная линия	37,420	29 июля 2013
ЗСМК	кредитная линия	111,286	29 июня 2014
ЗСМК	кредитная линия	26,194	27 июня 2012
НКМК	кредитная линия	7,484	27 июня 2012
НКМК	кредитная линия	5,890	28 февраля 2023
НКМК*	кредитная линия	-	30 сентября 2020

* На 31 декабря 2010 года кредитная линия не использована, лимит гарантии составляет EUR 55,180.

Примечания к годовой финансовой отчетности
31 декабря 2010 года
(Все денежные значения выражены в тысячах)

15. События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты отсутствуют.

Перевод с оригинала на английском языке

**EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество**

**1 allée Scheffer
L-2520 Luxembourg
R.C.S. Luxembourg B 105615**

**Финансовая отчетность
по состоянию на
31 декабря 2011 года
и
Отчет независимого аудитора**

Перевод с оригинала на английском языке

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
Отчет независимого аудитора	2 – 3
Финансовая отчетность	
- Баланс	4
- Отчет о прибылях и убытках	5
- Примечания к годовой отчетности	6 – 28

Перевод с оригинала на английском языке

Перевод с оригинала на английском языке Отчет независимого аудитора

Акционерам и совету директоров
Evraz Group S.A.
1, Allée Scheffer
L-2520 Люксембург

16 мая 2011 года собрание акционеров утвердило нас в качестве аудитора Evraz Group S.A. Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности Evraz Group S.A., которая включает консолидированный баланс по состоянию на 31 декабря 2011 г., консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся на указанную дату, а также информацию о существенных аспектах учетной политики и другие примечания к консолидированной финансовой отчетности.

Ответственность совета директоров в отношении финансовой отчетности

Совет директоров несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной финансовой отчетности в соответствии с законодательством Люксембурга, относящемуся к подготовке и представлению финансовой отчетности, а также несет ответственность за организацию системы внутреннего контроля, позволяющей подготовить финансовую отчетность, которая не содержит существенных искажений вследствие мошенничества или ошибки.

Ответственность независимого аудитора

Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной финансовой отчетности на основе проведенного аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита, принятыми в Люксембурге. Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические нормы и спланировали и провели аудит с тем, чтобы получить достаточную уверенность в отсутствии существенного искажения прилагаемой финансовой отчетности.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на суждении независимого аудитора, включая оценку риска существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. При оценке этого риска независимый аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления предприятием финансовой отчетности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля предприятия. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, и оценку представления финансовой отчетности в целом.

Перевод с оригинала на английском языке

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения.

Заключение

По нашему мнению, финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение Evraz Group S.A. на 31 декабря 2011 г., а также ее финансовые результаты за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с законодательством Люксембурга, относящемуся к подготовке и представлению финансовой отчетности.

ERNST & YOUNG
Акционерное Общество
Независимый Аудитор

Тьерри Бертран

Люксембург, 28 марта 2012 года

Перевод с оригинала на английском языке

**EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество**

**БАЛАНС
(в тысячах евро)**

	Прим.	2011	2010
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
<i>Нематериальные активы</i>	3	67,212	95,578
<i>Финансовые активы</i>			
Доли в аффилированных компаниях	4	5,194,487	5,442,810
Долгосрочные вложения в ценные бумаги	4	8,280	17,816
Займы аффилированным компаниям	5	949,154	967,983
Прочие займы	6	329,146	329,146
		6,481,067	6,757,755
Оборотные активы			
<i>Дебиторская задолженность</i>			
Дебиторская задолженность аффилированных компаний			
со сроком погашения не более 1 года	5	140,283	113,925
Прочие дебиторы		1,135	1,165
		141,418	115,090
<i>Денежные средства</i>		5,346	5,778
<i>Авансы выданные</i>		388	4,604
ИТОГО АКТИВЫ		6,695,431	6,978,805
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы	6		
Уставный капитал		312,429	291,914
Премия по акциям		1,515,136	1,079,487
Резервный капитал		24,501	24,501
Нераспределяемый резерв в отношении собственных акций		329,146	329,146
Нераспределенный убыток на начало периода		(735,993)	(163,550)
Убыток за год		(69,764)	(572,443)
Промежуточные дивиденды		(361,442)	---
		1,014,013	989,055
Кредиторская задолженность			
Конвертируемые облигации			
со сроком погашения не более 1 года	8	---	7,706
со сроком погашения более 1 года	8	---	486,454
Неконвертируемые облигации			
со сроком погашения не более 1 года	7	27,177	26,364
со сроком погашения более 1 года	7	1,908,782	1,677,743
Задолженность перед кредитными организациями			
со сроком погашения не более 1 года	9	112,694	26,507
со сроком погашения более 1 года	9	624,082	710,971
Кредиторская задолженность перед аффилированными компаниями			
со сроком погашения не более 1 года	10	82,180	1,827,202
со сроком погашения более 1 года	10	2,570,229	710,971
Прочие кредиторы			
со сроком погашения не более 1 года	11	8,195	9,004
со сроком погашения более 1 года	11	10,683	13,835
		5,344,022	5,496,757
Доходы будущих периодов	2	337,396	492,993
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		6,695,431	6,978,805

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть годовой финансовой отчетности.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
(в тысячах евро)

	Прим.	2011	2010
Расходы			
Корректировки стоимости в отношении нематериальных активов	3	34,077	40,499
Корректировки стоимости в отношении оборотных активов	5	15,013	---
Прочие операционные расходы		56,324	43,736
Корректировки стоимости в отношении финансовых активов и конвертируемых ценных бумаг, удерживаемых как текущие активы	4	260,272	1,412
Проценты к уплате и аналогичные расходы			
- в отношении аффилированных компаний	10	146,902	97,922
- убыток от курсовой разницы		---	342,666
- расходы по процентам по облигациям и банковским кредитам		341,968	257,194
- прочее		614	745
Убыток от выбытия инвестиций	4	70	---
Прочие налоги	13	5,863	6,582
		<hr/> 861,103	<hr/> 790,756
Доходы			
Прибыль от участия в капитале компаний			
- в отношении аффилированных компаний	12	663,693	---
Прочие проценты к получению и аналогичные доходы			
- в отношении аффилированных компаний	5	74,272	69,178
- прибыль от курсовой разницы		52,661	---
- прочее		713	1,347
Корректировки стоимости в отношении финансовых активов и конвертируемых ценных бумаг, удерживаемых как текущие активы	4	---	147,788
Убыток за финансовый год		69,764	572,443
		<hr/> 861,103	<hr/> 790,756

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть годовой финансовой отчетности.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

1. Информация о компании

Данная финансовая отчетность была утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров Evraz Group S.A. от 27 марта 2012 года.

Evraz Group S.A. («Evraz Group» или «Компания») – акционерное общество, зарегистрированное в соответствии с законодательством Люксембурга 31 декабря 2004 года. Evraz Group зарегистрирована по адресу: 1, Allee Scheffer L-2520, Luxembourg.

Evraz Group вместе со своими дочерними компаниями («Группа») занимается производством и реализацией стали и металлопродукции, добычей угля и железной руды. Также Группа выпускает ванадиевую продукцию. Группа является одним из крупнейших производителей стали в мире.

Lanebrook Limited (Кипр) является конечной контролирующей стороной Evraz Group.

В 2005 году акции Evraz Group стали котируются на Лондонской фондовой бирже. В феврале 2012 года, вследствие реорганизации Группы, допуск глобальных депозитарных расписок (далее по тексту – «ГДР») Evraz Group S.A. к торговле на Лондонской фондовой бирже был прекращен. С 17 февраля 2012 года Evraz Group S.A. стала дочерним предприятием, находящимся в полной собственности EVRAZ plc.

Непрерывность деятельности

Данная финансовая отчетность была подготовлена на основе предположения о непрерывности деятельности, что подразумевает использование активов и погашение обязательств в ходе нормального функционирования бизнеса. Деятельность Компании и ее дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») находилась под негативным влиянием неопределенности и нестабильности на международных финансовых, валютных и товарных рынках, которые возникли в результате глобального экономического кризиса 2008-2009 годов. Убыток компании за финансовый год, закончившийся 31 декабря 2011 года, составил EUR 69,764. Краткосрочные обязательства Компании составили EUR 230,246 (включая кредиты и займы, полученные от дочерних компаний Группы, на сумму 82,180, по которым срок погашения наступает в 2012 году) и превысили краткосрочные активы на EUR 83,094.

В случае, если финансовые результаты Группы будут ухудшаться и дальше и не будут оправдывать текущие прогнозы руководства, ограничительные финансовые условия по определенным банковским займам могут быть не соблюдены, что может привести к перекрестному невыполнению обязательств по другим долговым инструментам. В такой ситуации кредиторы Группы получают право требовать немедленного погашения имеющейся задолженности по соответствующим долговым обязательствам.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

1. Информация о компании (продолжение)

Непрерывность деятельности (продолжение)

Руководство рассмотрело ряд мероприятий, направленных на предупреждение ситуации невыполнения ограничительных финансовых условий по банковским займам, включая погашение определенных займов, пересмотр ограничительных условий, получение согласия кредиторов с их нарушением и рефинансирование определенных займов. Группа может понести дополнительные расходы, связанные с проведением данных мероприятий.

Основываясь на анализе доступных мер, опыте разрешения руководством подобных задач, а также вероятности успешной реализации этих мер, руководство Группы сделало вывод об отсутствии существенной неопределенности, которая может вызвать серьезные сомнения о способности Группы непрерывно функционировать в дальнейшем. Как следствие, руководство Группы обоснованно ожидает, что Группа обладает адекватными ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

Условия ведения хозяйственной деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших вертикально интегрированных производителей стали в мире и самым крупным производителем стали в России. Главные дочерние предприятия Группы расположены в России, Украине, Европейском Союзе, США, Канаде и ЮАР. Россия и Украина считаются странами с развивающейся экономикой с высокими экономическими и политическими рисками.

Вследствие глобального финансового кризиса все страны продолжают сталкиваться с неравномерным экономическим восстановлением. Несмотря на то, что предпринятые правительствами стабилизационные меры имели положительные эффекты, в 2010 и 2011 годах не произошло существенного роста в судостроении, производстве трубной продукции, железнодорожном транспорте, строительстве, нефтяной и газовой промышленности, являющихся основными потребителями продукции Группы. Мировая сталелитейная отрасль высоко конкурентна и исторически характеризовалась перепроизводством. На потребление стали оказывают влияние циклическая природа спроса на стальные продукты и его чувствительность к состоянию мировой экономики. Мировой экономический спад привел к значительному сокращению спроса на стальную продукцию и снижению рентабельности.

Проблемы с государственным долгом в Европе и США в 2011 году усилили волатильность товарных рынков и привели к дополнительной неопределенности в процессе восстановления мировой экономики.

Мировой экономический климат продолжает оставаться нестабильным, что может иметь негативные эффекты на результаты Группы и ее финансовое положение, влияние которых не может быть определено в настоящее время.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

2. Основные принципы учетной политики

Основа подготовки отчетности

Компания ведет бухгалтерский учет в евро («EUR») и годовая финансовая отчетность была подготовлена в тысячах евро в соответствии с применимыми требованиями законодательства Люксембурга и Законом о коммерции от 10 августа 1915 года с учетом изменений к нему, включая следующие основные принципы учетной политики.

Операции в иностранной валюте

Валютой представления и измерения хозяйственных операций Компании является евро. Операции в иностранной валюте изначально учитываются в евро по курсу, действующему на момент совершения операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по курсу на отчетную дату. Реализованные курсовые прибыли и убытки, а также нереализованные курсовые убытки отражаются в отчете о прибылях и убытках. Нереализованные курсовые прибыли отражаются как доходы будущих периодов. На 31 декабря 2011 года нереализованные курсовые прибыли в размере EUR 336,226 были отражены в составе доходов будущих периодов (2010: EUR 487,387).

Инвестиции

Финансовые активы, включая доли владения в аффилированных компаниях и предоставленные им займы, а также займы, предоставленные акционерам, отражаются по стоимости приобретения. Списание стоимости инвестиций происходит, если, по мнению руководства, произошло их обесценение, которое будет продолжаться в течение длительного периода.

Кредиты, приобретенные по стоимости ниже номинальной, признаются по стоимости приобретения. Выплаты признаются как уменьшение стоимости приобретения в момент получения. Суммы, полученные сверх первоначальной стоимости приобретения, признаются в составе доходов в отчете о прибылях и убытках.

Доход по дивидендам признается при возникновении права акционеров на получение выплаты по дивидендам.

Все приобретения и продажи финансовых активов признаются на дату расчета, т.е. на дату передачи актива Компании/Компанией. Все инвестиции первоначально учитываются по стоимости приобретения.

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность отражается в учете по выставленным к оплате суммам счетов за вычетом резерва по сомнительным долгам. Оценка сомнительных долгов производится в тех случаях, когда отсутствует вероятность погашения задолженности в полном объеме.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

2. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства на банковских счетах, в кассе, а также краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

Резервы

Резервы признаются, если Группа вследствие определенного события в прошлом имеет текущие юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуются отток ресурсов, заключающих в себе будущие экономические выгоды, и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. В тех случаях, когда Группа ожидает возмещения резервов, например, по договору страхования, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что получение такого возмещения практически не вызывает сомнений.

Доходы

Доходы признаются в той мере, в какой существует вероятность получения Группой экономических выгод, а также когда размер выручки поддается достоверной оценке.

3. Нематериальные активы

Нематериальные активы представляют собой премию и затраты по сделкам, связанным с выпуском облигаций и получением займов. Кроме того, они включают затраты Компании в связи с изменением в 2009 году ограничительных условий, включающие премию кредиторам за изменение условий и юридические издержки в сумме USD 112,375 (EUR 76,320).

Такие затраты капитализируются и линейно амортизируются в течение периода до даты погашения займов.

В 2011 году Компания выпустила облигации на общую сумму USD 850,000 со сроком погашения в 2018 году. Затраты по сделке в сумме USD 8,320 (EUR 5,711) были капитализированы и амортизируются в течение периода до даты погашения этих облигаций.

В 2011 году амортизационные расходы составили EUR 34,077 (2010: EUR 40,499). На 31 декабря 2011 года сумма несамортизированных затрат по привлечению заемных средств составила EUR 67,212 (2010: 95,578).

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги

	2011	2010
<i>Доли владения в аффилированных компаниях</i>		
Mastercrocft Limited	3,831,982	3,831,982
Strategic Minerals Corporation	85,474	106,297
Vanston Limited	42,500	42,500
Evrast Vitkovice Steel	11	11
Palmrose Limited	645,532	879,896
Evrast Inc. N.A. Canada	582,038	582,038
ECS Holdings Europe B. V.	6,949	85
East Metals N.A. LLC	1	1
Evrast Overseas S.A.	-	-
	5,194,487	5,442,810
<i>Долгосрочные вложения в ценные бумаги</i>		
Delong Holdings Limited	8,280	17,816
	5,202,767	5,460,626

Mastercrocft Limited

На 31 декабря 2011 и 2010 годов Компания владела 100% акций Mastercrocft.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Mastercrocft составили EUR 3,940,066 и EUR 4,108,113 соответственно.

Strategic Minerals Corporation

В соответствии с договором на покупку акций, заключенном в 2006 году, Группа обязалась осуществлять выплаты нефиксированного вознаграждения и синергетические выплаты за приобретение предприятия в течение периода с 2007 по 2019 год в пользу продавца. Сумма ежегодных выплат зависит от уровня отклонения средних цен на пентоксид ванадия от определенного уровня и ограничена верхним пределом.

Обязательства по выплате нефиксированного вознаграждения были отражены по справедливой стоимости, которая определена на основе ожидаемых сумм возмещения, сроков выплаты и соответствующих ставок дисконтирования. В 2010 году Компания полностью погасила задолженность по выплате нефиксированного вознаграждения в сумме USD 16,435 и пересмотрела будущие синергетические выплаты, что привело к увеличению инвестиций в Stratcor на EUR 6,185. В 2011 году Компания частично погасила задолженность перед продавцом, относящуюся к синергетическим платежам по данной сделке, в сумме USD 2,919 (EUR 2,050) и пересмотрела будущие синергетические выплаты, что привело к уменьшению инвестиций в Stratcor на EUR 4,451.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

Strategic Minerals Corporation (продолжение)

В 2011 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Stratcor в сумме EUR 16,372.

На 31 декабря 2011 года Компания владела 78.76% уставного капитала Stratcor.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Stratcor составили USD 81,551 (EUR 63,027) и USD 97,515 (EUR 72,979) соответственно.

Vanston Limited

Vanston Limited находится в полной собственности Evraz Group S.A. Vanston Limited владеет 100%-ной долей Evraz Palini e Bertoli.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Vanston составили EUR 50,162 и EUR 50,887 соответственно.

Evraz Vitkovice Steel

Evraz Vitkovice Steel, завод по производству стального проката, расположенный в Чехии, был приобретен в 2005 году и является 100%-ной дочерней компанией Evraz Group.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Evraz Vitkovice Steel составили EUR 103,005 and EUR 118,989 соответственно.

Palmrose Limited

Palmrose Limited (далее – «Palmrose») является холдинговой компанией, зарегистрированной на Кипре, которая владеет контрольными пакетами акций следующих металлургических и горнодобывающих предприятий на Украине:

- Суха Балка, предприятие по добыче и обогащению железной руды;
- Днепропетровский металлургический комбинат;
- два коксохимических завода (Баглейкокс и Днепродзержинский коксохимический завод).

Lanebrook, материнская компания, приобрела эти производственные активы в 2007 году.

В 2008 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Palmrose в размере EUR 721,846. В 2010 и 2009 годах убыток от обесценения в размере EUR 147,788 и EUR 19,227 соответственно был восстановлен. В 2011 году Компания признала убыток от обесценения в размере EUR 234,364.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

Palmrose Limited (продолжение)

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Palmrose составили EUR 1,626,908 и EUR 1,576,047 соответственно.

Evraz Inc. NA Canada

Evraz Inc. NA Canada является ведущим североамериканским производителем листовой стали и труб. Evraz Group приобрела 100%-ную долю владения в дочерней компании в 2008 году.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Evraz Inc. N.A. Canada составили EUR 686,063 и EUR 684,011 соответственно.

ECS Holdings Europe B.V.

В 2009 году Компания зарегистрировала в Нидерландах дочернее предприятие ECS Holdings Europe B.V., полностью принадлежащее Компании.

В 2011 и 2010 годах Компания внесла EUR 27 и EUR 56 соответственно в уставный капитал ECS Holdings Europe B.V.

27 мая 2011 года Компания продала 74% акций ECS Holdings Europe B.V. покупателю Caspian Steel B.V. за EUR 13. Убыток от выбытия инвестиций в размере EUR 70 был отражен в отчете о прибылях и убытках Компании.

25 ноября 2011 года ECS Holdings Europe B.V. выпустила 20,058 акций. Компания подписала на 20,057 акций и выплатила USD 9,285 (EUR 6,920).

На 31 декабря 2011 года доля владения Компании в ECS Holdings Europe B.V. составила 65%.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы ECS Holdings Europe B.V. составили EUR 6,903 и EUR (3) соответственно.

East Metals N.A. LLC

10 марта 2010 года Компания зарегистрировала дочернюю компанию East Metals N.A. LLC со 100% долей владения, расположенную в США. Уставный капитал дочерней компании составил USD 1 (EUR 1). На 31 декабря 2010 года уставный капитал не был оплачен. В 2011 году уставный капитал был полностью оплачен.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

East Metals N.A. LLC (продолжение)

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы East Metals N.A. LLC составили EUR 285 и EUR (186) соответственно.

Evraz Overseas

Evraz Overseas S. A., дочернее предприятие, полностью принадлежащее Компании, была зарегистрирована в Швейцарии в 2007 году.

На 31 декабря 2009 года инвестиции в Evraz Overseas S.A. были признаны полностью обесцененными, и соответствующий убыток был включен в корректировку стоимости в отношении финансовых активов. С ноября 2010 года Evraz Overseas S.A. находится в процессе ликвидации.

На 31 декабря 2011 и 2010 годов чистые активы Evraz Overseas составили EUR 469 и EUR 495 соответственно.

Delong Holdings Limited

Инвестиции в Delong Holdings Limited составляют примерно 10.01% в уставном капитале компании, приобретенной в 2008 году за EUR 102,226.

Инвестиции оцениваются на основании рыночных котировок, которые были ниже стоимости приобретения. В 2011 и 2010 годах Компания признала убыток от обесценения в размере EUR 9,536 и EUR 1,412 соответственно в результате уменьшения рыночной стоимости акций Delong.

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний

	Вид задолженности	2011	2010
<i>Со сроком погашения не более 1 года</i>			
Vanston Limited	займ	18,581	-
Mastercroft Limited	займ	467	-
Группа Инпром	займ	4,244	-
Evraz Inc. NA	займ	189	-
Evraz Inc. NA Canada	займ	79	-
	прочая		
Highveld Steel and Vanadium Limited	задолженность	22	-
	прочая		
Lanebrook Limited	задолженность	-	39,835
	прочая		
Mastercroft Finance Limited	задолженность	-	74,090
Mastercroft Limited	дивиденды	116,701	-
		<u>140,283</u>	<u>113,925</u>
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
Vanston Limited	займ	-	17,886
Lanebrook Limited	займ	-	34,426
Evraz Inc. NA Canada	займ	745,451	915,671
Evraz Inc. NA	займ	201,353	-
Watney Limited	займ	2,350	-
		<u>949,154</u>	<u>967,983</u>
		<u>1,089,437</u>	<u>1,081,908</u>

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Lanebrook Limited

18 июня 2010 года Компания заключила договор займа с Lanebrook Limited. В соответствии с договором Компания предоставила займ Lanebrook Limited в сумме USD 46,000 (EUR 34,426 на 31 декабря 2010 года). Ставка по кредиту составила 7.85% со сроком платежа через 2 года. В то же время Компания заключила гарантийное соглашение с Lanebrook Limited на сумму USD 7,222 (EUR 5,837 на дату операции). Сумма гарантии была зачтена суммой начисленных процентов по займу на ту же дату. Сумма гарантии амортизируется в течение срока договора.

1 ноября 2011 года Lanebrook Limited полностью погасила займ. Несамортизированная сумма гарантии была зачтена против предоплаченных процентов на ту же дату.

Mastercroft Finance Limited

15 ноября 2010 года Компания заключила договор о передаче займов со Сбербанком в отношении займов, полученных группой Инпром от банка. Сумма переданных займов, была определена по состоянию на 24 декабря 2010 года и составила EUR 151,976 (по курсу на дату операции). Затраты на приобретение данных займов составили RUB 3,021,654 (EUR 75,221).

24 декабря 2010 года Компания заключила договор о передаче данных займов с Mastercroft Finance Limited, в соответствии с которым задолженность по займам была передана Mastercroft Finance Limited за денежное вознаграждение в размере USD 99,000 (EUR 74,090).

В 2010 году Компания признала чистую прибыль в размере EUR 358 в результате данных операций.

30 апреля 2011 года Компания заключила другой договор о передаче долга с Mastercroft Finance Limited, в соответствии с которым данные займы были переданы назад Evraz Group S.A. за денежное вознаграждение в размере USD 107,261 (EUR 72,181 по курсу на дату совершения операции).

В 2011 году Компания выплатила Mastercroft Finance Limited итоговую сумму USD 8,261.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Группа Инпром

30 апреля 2011 года Компания заключила с Mastercraft Finance Limited договор о передаче кредитов, выданных Сбербанком группе Инпром. Кредиты были деноминированы в евро и российских рублях. Кредиты были признаны Компанией по справедливой стоимости, равной стоимости приобретения USD 107,261 (EUR 72,181). На 30 апреля 2011 года номинальная сумма кредитов составляла EUR 154,657. 30 июня 2011 года группа Инпром частично погасила кредиты, деноминированные в рублях, на общую сумму EUR 59,646. Данная сумма была признана как уменьшение стоимости приобретения и начисленных процентов. На 31 декабря 2011 года сумма задолженности представляла собой начисленные проценты в размере EUR 4,244.

В июне 2011 года Компания частично погасила проценты к уплате, относящиеся к займу группе Инпром, и признала убыток в сумме EUR 15,013.

Evrax Inc. NA

1 июля 2011 года Компания заключила договор о передаче займов с Mastercraft Finance Limited и Mastercraft Limited в отношении кредита E, выданного компанией Evrax Inc. NA. В соответствии с договором Mastercraft Finance Limited передала займ в сумме USD 260,530 (EUR 201,353 по курсу на 31 декабря 2011 года) компании Mastercraft Limited, и Mastercraft Limited объявила дивиденды к выплате Компании в той же сумме. Сумма займа была зачтена против суммы объявленных дивидендов (Примечание 12).

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Движение по займам, выданным связанным сторонам в течение финансового года, закончившегося 31 декабря 2010 и 2011 годов представлено ниже:

Займы, деноминированные в долларах США

На 31 декабря 2011 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2010 года	Займы выданные	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2011 года
<i>Evrax Inc. NA Canada</i>	Libor+5.8%/	14.08.2017	800,000	-	44,396	(144,318)	-	700,078
<i>Lanebrook Limited</i>	Libor+4.8% 7.85% 9.91%/	22.06.2012	46,000	-	3,059	(49,059)	-	-
<i>Evrax Inc. NA</i>	Libor+4.8%	14.08.2017	-	260,530	12,881	(12,636)	-	260,775
<i>Watney Limited</i>	8.48%	31.10.2013	-	3,000	40	-	-	3,040
<i>Mastercroft Limited</i>	6.50%	30.11.2012	-	600	4	-	-	604
			846,000	264,130	60,380	(206,013)	-	964,497
Пересчет в евро			633,139	182,456	43,380	(146,807)	33,251	745,419

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009 года	Займы выданные	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010 года
<i>Evrax Inc. NA Canada</i>	Libor+5.8%	10.12.2014	800,000	-	49,247	(49,247)	-	800,000
<i>Lanebrook Limited</i>	7.85%	22.06.2012	-	46,000	1,926	(1,926)	-	46,000
			800,000	46,000	51,173	(51,173)		846,000
Пересчет в евро			555,324	37,526	38,601	(38,817)	40,505	633,139

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Займы, деноминированные в евро

На 31 декабря 2011 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2010 года	Займы выданные	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2011 года
Vanston Limited	5.00%	31.10.2012	17,886	-	695	-	-	18,581
Группа Инпром	1.50% - 6.2%		-	9,353	687	(9,017)	-	1,023
			17,886	9,353	1,382	(9,017)	-	19,604

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009 года	Займы выданные	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010 года
Vanston Limited	7.20%	31.10.2012	16,886	-	1,000	-	-	17,886
			16,886	-	1,000	-	-	17,886

Займы, деноминированные в канадских долларах

На 31 декабря 2011 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2010 года	Займы выданные	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2011 года
	8.08%/							
Evraz Inc. NA Canada	7.25%	15.08.2018	422,283	-	32,376	(184,451)	-	270,208
			422,283	-	32,376	(184,451)	-	270,208
Пересчет в евро			316,958	-	23,529	(130,797)	(5,220)	204,470

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009 года	Займы выданные	Доход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010 года
Evraz Inc. NA Canada	8.08%	12.06.2018	533,480	-	40,378	(151,575)	-	422,283
			533,480	-	40,378	(151,575)	-	422,283
Пересчет в евро			352,644	-	29,577	(112,162)	46,899	316,958

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

5. Займы аффилированным компаниям и прочая задолженность аффилированных компаний (продолжение)

Займы, деноминированные в рублях

На 31 декабря 2011 года:

	Ставка процента	Остаток на 31 декабря 2010 года	Сумма выданных займов	Доход по процентам	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2011 года
Группа							
Инпром	12.12% - 16.00%	-	2,545,858	244,635	(2,656,282)	-	134,211
		-	2,545,858	244,635	(2,656,282)	-	134,211
Пересчет в евро		-	62,828	5,980	(65,641)	54	3,221

По мнению директоров, на 31 декабря 2011 года в отношении всех вышеупомянутых займов признаки обесценения отсутствуют.

6. Капитал и резервы

Уставный капитал

Количество акций	2011	2010
<i>Разрешенный к выпуску</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0.002 каждая	257,204,326	257,204,326
<i>Выпущенный и полностью оплаченный</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0.002 каждая	156,214,373	145,957,121

Акционеры Компании имеют стандартные права в соответствии с законодательством Люксембурга в отношении участников акционерных обществ («société anonyme»). Эти права включают в себя право голосовать на собрании акционеров и получать дивиденды.

Резервы, не подлежащие распределению

В 2009 году Компания признала резерв, не подлежащий распределению, в размере EUR 329,146 в отношении переуступленных прав по договору о предоставлении займов в форме акций. В 2011 году в связи с конвертацией облигаций операции по договору были прекращены и соответствующие акции были включены в собственные акции, выкупленные у акционеров.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

6. Капитал и резервы (продолжение)

Выпуск акций

В июле и августе 2011 года в результате конвертации облигаций Компания выпустила 30,771,756 ГДР, представляющих 10,257,252 обыкновенных акций (Примечание 8).

Стоимость акций, выпущенных в июле 2011 года, составила EUR 455,464 (по курсу на 8 июля 2011 года), распределенных между акционерным (EUR 20,483) и добавочным (EUR 434,981) капиталом. Стоимость акций, выпущенных в августе 2011 года, составила EUR 700 (по курсу на 4 августа 2011 года), распределенных между акционерным (EUR 32) и добавочным (EUR 668) капиталом.

Реорганизация Группы

17 октября 2011 года, следуя решению Совета директоров, Evraz Group S.A. приступила к реорганизации Группы и домицилизации в Соединенном Королевстве. Это было осуществлено посредством предложения об обмене акций, объявленном Компанией держателям акций Evraz Group S.A., которым предоставили право получить 9 акций EVRAZ plc за каждую акцию Evraz Group S.A.

Ниже представлена информация об обмене акций:

Дата обмена	Количество акций, выпущенных EVRAZ plc	Количество обменянных акций Evraz Group S.A.	Обменная доля владения
7 ноября 2011	1,313,258,883	145,917,653.67	98.01%
28 ноября 2011	23,212,353	2,579,150.33	1.73%
16 декабря 2011	1,089,477	121,053.00	0.08%
Итого на 31 декабря 2011	1,337,560,713	148,617,857.00	99.82%
30 января 2012	839,388	93,265.33	0.06%
8 февраля 2012	659,790	73,310.00	0.05%
Итого на день прекращения действия предложения	1,339,059,891	148,784,432.33	99.93%

После прекращения действия предложения, допуск ГДР Evraz Group S.A. к торговле на Лондонской фондовой бирже был прекращен.

17 февраля 2012 года Группа выкупила оставшиеся ГДР, представляющие 96,607.67 акций Evraz Group S.A., за USD 4,000 и обменяла их на вновь выпущенные акции EVRAZ plc. Начиная с этой даты Evraz Group S.A. стала дочерним предприятием, находящимся в полной собственности EVRAZ plc.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

6. Капитал и резервы (продолжение)

Резервный капитал

В соответствии с законодательством Люксембурга Компания обязана создавать резервный капитал в размере 10% уставного капитала, рассчитанного по стандартам бухгалтерского учета, принятым в Люксембурге, путем ежегодных отчислений, которые должны составлять, по меньшей мере, 5% от годовой чистой прибыли, представленной в финансовой отчетности, подготовленной в соответствии со стандартами бухгалтерского учета, принятыми в Люксембурге. Данный резерв может быть использован только в случае банкротства.

В 2011 и 2010 годах отчисления в резервный капитал не производились

Дивиденды

Дивиденды, объявленные Компанией, представлены ниже:

	Дата объявления	Акционерам, зарегистриро- ванным по состоянию на	Объявлены е дивиденды, тыс. долл. США	долл. США на акцию	Эквивалент в тыс. EUR
Промежуточные за 2011 год	10.10.2011	28.10.2011	89,329	0.60	65,717
Специальные за 2011 год	10.10.2011	28.10.2011	401,979	2.70	295,725

В 2010 году дивиденды не объявлялись.

7. Неконвертируемые облигации

Облигации с датой погашения в 2015 году

10 ноября 2005 года Компания разместила гарантированные облигации на сумму USD 750,000 по цене 98.338% от номинала с годовой процентной ставкой в размере 8.25% и датой погашения 10 ноября 2015 года. Mastercrocft предоставила безусловную и безотзывную гарантию по этим облигациям без ограничений по сумме.

Подписка на облигации была произведена на сумму USD 737,535 (EUR 623,497) с погашением номинальной стоимости в размере USD 750,000. Разница между ценой размещения и номинальной стоимостью в сумме USD 12,465 (EUR 10,587) была капитализирована и амортизируется до даты погашения облигаций.

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 10 мая и 10 ноября каждого года, начиная с 10 мая 2006 года. На 31 декабря 2011 и 2010 годов начисленные проценты составляли USD 6,793 (EUR 5,250) и USD 6,793 (EUR 5,084) соответственно.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

7. Неконвертируемые облигации (продолжение)

Облигации с датой погашения в 2013 и 2018 годах

24 апреля 2008 года Компания выпустила облигации на сумму USD 1,050,000 с датой погашения 24 апреля 2013 года и процентной ставкой 8.875%, а также облигации на сумму USD 550,000 с датой погашения 24 апреля 2018 года и процентной ставкой 9.5%. Облигации были размещены по цене 100% от номинала.

27 мая 2008 года Компания разместила дополнительные транши по облигациям с датой погашения в 2013 и 2018 годах на сумму USD 250,000 и USD 150,000 соответственно, по цене 101.15% от номинала плюс начисленные проценты с 24 апреля по 26 мая 2008 года включительно. Премия была признана как доходы будущих периодов и амортизируется в течение периода до даты погашения облигаций.

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 24 апреля и 24 октября каждого года, начиная с 24 октября 2008 года. На 31 декабря 2011 и 2010 годов начисленные проценты составляли USD 18,075 (EUR 13,969) и USD 28,434 (EUR 21,280) соответственно.

В 2011 году Компания выкупила облигации с датой погашения в 2013 году номинальной стоимостью USD 622,027 (EUR 417,972) за денежное вознаграждение в размере USD 693,404 (EUR 465,934). В результате сделки Компания признала убыток от погашения обязательств в размере USD 71,377 (EUR 47,962).

Облигации, выпущенные в 2011 году

В 2011 году Компания выпустила облигации с датой погашения в 2018 году на сумму USD 850,000, подлежащие погашению 27 апреля 2018 года и годовой процентной ставкой 6.75%. Облигации были размещены по цене 100% от номинала.

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода – 27 апреля и 27 октября каждого года, начиная с 27 октября 2011 года. На 31 декабря 2011 года начисленные проценты составили USD 10,296 (EUR 7,957).

8. Конвертируемые облигации

В июле 2009 года Компания разместила негарантированные конвертируемые облигации на общую сумму USD 650,000 по цене 100% от номинала. Процентная ставка по этим облигациям составляла 7.25% годовых, выплачиваемых ежеквартально, а основная сумма подлежала погашению 13 июля 2014 года.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

8. Конвертируемые облигации (продолжение)

Конвертация облигаций могла быть осуществлена на любую дату по решению держателей облигаций в период с 11 сентября 2009 года по 6 июля 2014 года. Облигации были конвертированы в ГДР по первоначальной цене конвертации, равной USD 0.0212 за ГДР. Если задолженность по облигациям достигла бы 15% и менее от размещенной суммы, Компания могла погасить облигации досрочно в размере основной суммы и начисленных процентов.

По состоянию на 31 декабря 2010 года начисленные проценты по облигациям составили USD 10,296 (EUR 7,706).

22 июня 2011 года Evraz Group S.A. сделала стимулирующее предложение держателям конвертируемых облигаций с процентной ставкой 7.25% с погашением в 2014 году конвертировать данные облигации в ГДР по цене USD 0.02112 за ГДР. Кроме того, держателям облигаций была предложена дополнительная оплата («конверсионная премия»). Держатели облигаций, владеющие 6,478 облигаций, приняли предложение о конвертации. В июле и августе 2011 года Evraz Group S.A. дополнительно конвертировала 21 облигацию и погасила 1 облигацию денежными средствами. Конверсионная премия, выплаченная Evraz Group S.A. в размере USD 158,348 (EUR 109,561), а также USD 2,509 (EUR 1,802) транзакционных издержек были признаны как убыток. Evraz Group S.A. выпустила 30,771,756 ГДР, представляющих 10,257,252 обыкновенных акций.

9. Задолженность перед кредитными организациями

На 31 декабря 2011 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2010 года	Займы полученные	Расход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2011 года
Natixis	6.681%+маржа	06.06.2011	32,327	-	599	(32,926)	-	-
Deutsche Bank	Libor+маржа	23.11.2015	953,093	-	29,967	(29,756)	-	953,304
			985,420	-	30,566	(62,682)	-	953,304
Пересчет в евро			737,479	-	21,958	(44,935)	22,266	736,768

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009 года	Займы полученные	Расход по процентам	Сумма погашенных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010 года
Natixis	6.681%+маржа	06.06.2011	96,906	-	5,735	(70,314)	-	32,327
Deutsche Bank	Libor+маржа	23.11.2015	2,087,205	-	64,108	(1,198,220)	-	953,093
Vshesheconombank	Libor+5%	26.05.2010	1,013,528	-	25,456	(1,038,984)	-	-
			3,197,639	-	95,299	(2,307,518)	-	985,420

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

Пересчет в евро	2,219,658	-	71,886	(1,796,391)	242,326	737,479
-----------------	-----------	---	--------	-------------	---------	---------

9. Задолженность перед кредитными организациями (продолжение)

В 2010 году маржа по кредиту Natixis была снижена с 2.55% до 1.55%, маржа по кредиту Deutsche bank была повышена с 1.8% до 3.8%, а затем снижена до 2.8%.

В ноябре 2010 года Компания заключила новое структурированное кредитное соглашение на получение синдицированного банковского кредита в размере USD 950.000, в соответствии с которым Deutsche Bank Amsterdam Branch выступал как агент всех кредиторов. Условия соглашения аналогичные предшествующему договору за исключением даты погашения. Ставка по новому кредиту составила LIBOR плюс 2.8% годовых, выплачиваемых ежеквартально. Кредит подлежит погашению ежеквартально, начиная с 23 февраля 2012 года по 23 ноября 2015 года.

10. Задолженность перед аффилированными компаниями

	Вид задолженности	2011	2010
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>			
East Metals A.G.	займ	-	134,142
Mastercroft Finance Limited	займ	3,967	-
КГОК	займ	-	301,725
НТМК	займ	-	659,056
ЗСМК	займ	-	569,416
Евразхолдинг Финанс	займ	46,817	42,776
Сибметинвест	займ	-	53,478
	прочая		
Evraz Inc. NA Canada	задолженность	381	369
	прочая		
Mastercroft Finance Limited	задолженность	2,318	35,920
	прочая		
Прочие связанные компании	задолженность	28,697	30,320
		82,180	1,827,202
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
НТМК	займ	907,963	224,517
ЗСМК	займ	1,800	374,195
НКМК	займ	-	112,259
КГОК	займ	891,270	-
East Metals A.G.	займ	194,820	-
Mastercroft Finance Limited	займ	552,593	-
ВГОК	займ	5,934	-
Южкузбассуголь	займ	15,849	-
		2,570,229	710,971
		2,652,409	2,538,173

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

10. Задолженность перед аффилированными компаниями (продолжение)

Движение по займам, полученным от связанных сторон, каждый из которых был деноминирован в долларах США, в течение 2011 и 2010 годов, представлено ниже:

На 31 декабря 2011 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2010	Займы, получен- ные	Расход по процен- там	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2011
Mastercroft Finance Limited	4.87%	31.05.2016	-	715,000	33,394	(28,261)	-	720,133
East Metals A.G.	6.00%	31.12.2011	179,240	-	2,214	(181,454)	-	-
East Metals A.G.	4.50%	28.02.2013	-	250,000	2,078	-	-	252,078
КГОК	6.00%	30.11.2014	85,987	-	4,921	-	-	90,908
КГОК	5.50%	31.10.2014	317,178	4,000	18,681	-	-	339,859
КГОК	6.00%	30.11.2014	-	9,480	462	-	-	9,942
КГОК	5.00%	31.07.2015	-	45,000	882	-	-	45,882
КГОК	5.50%	31.10.2014	-	659,000	7,623	-	-	666,623
НТМК	6.00%	30.11.2014	404,464	-	22,753	(16,029)	-	411,188
НТМК	7.80%	23.07.2015	300,000	-	21,432	(158,832)	-	162,600
НТМК	6.00%	30.11.2014	35,311	-	2,037	-	-	37,348
НТМК	5.50%	31.10.2014	417,844	-	22,026	(91,613)	-	348,257
НТМК	6.00%	30.11.2014	23,011	27,000	1,805	(31,337)	-	20,479
НТМК	6.00%	30.04.2016	-	188,720	6,220	-	-	194,940
ЗСМК	6.00%	31.12.2011	366,714	-	12,986	(379,700)	-	-
ЗСМК	7.80%	23.07.2015	500,000	-	17,096	(517,096)	-	-
ЗСМК	6.00%	31.12.2011	33,857	-	1,586	(35,443)	-	-
ЗСМК	6.00%	31.07.2011	101,780	-	3,391	(105,171)	-	-
ЗСМК	6.50%	31.07.2011	238,470	-	7,467	(245,937)	-	-
ЗСМК	6.00%	30.11.2011	20,033	30,000	1,361	(51,394)	-	-
ЗСМК	6.00%	30.04.2016	-	56,260	1,629	(55,560)	-	2,329
НКМК	7.80%	23.07.2015	150,000	-	4,629	(154,629)	-	-
Евразхолдинг Финанс	6.00%	30.05.2012	57,157	-	3,420	-	-	60,577
Сибметинвест	6.00%	30.11.2011	71,457	-	3,710	(75,167)	-	-
Южкузбассуголь	5.00%	31.07.2015	-	20,000	507	-	-	20,507
ВГОК	5.50%	31.07.2014	-	7,500	177	-	-	7,677
			3,302,503	2,011,960	204,487	(2,127,623)	-	3,391,327
Пересчет в евро			2,471,565	1,429,833	146,902	(1,502,589)	75,302	2,621,013

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

10. Задолженность перед аффилированными компаниями (продолжение)

На 31 декабря 2010 года:

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2009	Займы, получен- ные	Расход по процен- там	Сумма погашен- ных займов	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2010
Mastercroft Finance Limited	7.35%	31.12.2010	40,456	37,000	3,978	(81,434)	-	-
East Metals S.A.	6.00%	31.12.2011	440,537	41,000	18,203	(320,500)	-	179,240
КГОК	6.00%	31.12.2011	4,539	4,600	511	-	-	9,650
КГОК	7.80%	31.12.2011	-	72,899	3,438	-	-	76,337
КГОК	6.00%	31.07.2011	-	140,000	2,894	-	-	142,894
КГОК	6.50%	31.07.2011	-	116,900	1,228	-	-	118,128
КГОК	6.00%	30.11.2011	-	56,000	156	-	-	56,156
НТМК	6.00%	31.12.2011	82,102	196,700	14,734	-	-	293,536
НТМК	7.80%	31.12.2011	-	183,958	8,282	(46,001)	-	146,239
НТМК	7.80%	23.07.2015	-	300,000	14,104	(14,104)	-	300,000
НТМК	6.00%	31.07.2011	-	100,000	1,731	-	-	101,731
НТМК	6.50%	31.07.2011	-	312,700	3,413	-	-	316,113
НТМК	6.00%	30.11.2011	-	23,000	11	-	-	23,011
ЗСМК	6.00%	31.12.2011	64,406	219,500	14,236	-	-	298,142
ЗСМК	7.80%	31.12.2011	-	182,576	7,854	(88,001)	-	102,429
ЗСМК	7.80%	23.07.2015	-	500,000	23,507	(23,507)	-	500,000
ЗСМК	6.00%	31.07.2011	-	100,000	1,780	-	-	101,780
ЗСМК	6.50%	31.07.2011	-	236,115	2,355	-	-	238,470
ЗСМК	6.00%	30.11.2011	-	20,000	33	-	-	20,033
НКМК	7.80%	23.07.2015	-	150,000	7,052	(7,052)	-	150,000
Евразхолдинг						-	-	
Финанс	6.00%	30.11.2011	-	57,000	157	-	-	57,157
Сибметинвест	6.00%	30.11.2011	-	71,300	157	-	-	71,457
			632,040	3,121,248	129,814	(580,599)	-	3,302,503
Пересчет в евро			438,734	2,410,096	97,922	(440,310)	(34,877)	2,471,565

Перевод с оригинала на английском языке

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

11. Прочие кредиторы

Прочие кредиторы включают в себя следующее:

	2011	2010
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>		
Начисленная заработная плата и связанные с ней налоги	44	-
Задолженность по налогам	600	706
Синергетические выплаты (Примечание 4)	1,763	4,257
Прочая задолженность	5,788	4,041
	8,195	9,004
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>		
Синергетические выплаты (Примечание 4)	10,683	13,835
	10,683	13,835
	18,878	22,839

12. Прибыль от участия в капитале компаний

В 2010 году дочерние предприятия Компании не объявляли и не выплачивали дивидендов.

В 2011 году Mastercroft Limited объявила и выплатила промежуточные дивиденды за 2010 год в сумме USD 200,000 (EUR 141,163). Кроме того, в 2011 году Mastercroft Limited объявила финальные дивиденды за 2010 год в сумме USD 48,804 (EUR 33,927). 1 июля 2011 года эта сумма была зачтена против переуступки займа от Evraz Inc. NA (Примечание 5).

Кроме того, в 2011 году Mastercroft объявила и частично выплатила промежуточные дивиденды за 2011 год в сумме USD 703,726 (EUR 488,603). На 1 июля 2011 года USD 211,726 (EUR 146,493) были зачтены против переуступки займа от Evraz Inc. NA (Примечание 5). На 31 декабря 2011 года сумма невыплаченных дивидендов составила USD 151,000 (EUR 116,701).

13. Налогообложение

Компания является субъектом налогообложения в соответствии с законодательством Люксембурга, применимого к коммерческим организациям.

В 2010 году Компания пересмотрела оценку НДС к возмещению и списала налог в сумме EUR 1,135, начисленный в 2009 году.

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное общество

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(Все денежные значения выражены в тысячах евро)

14. Гарантии

По состоянию на 31 декабря 2011 года у Компании были следующие условные обязательства в отношении выданных гарантий:

Наименование аффилированной компании, чья задолженность была гарантирована Компанией	Предмет гарантии	Основной долг и начисленные проценты на 31 декабря 2011 (в тыс. EUR)	Дата погашения
Сибметинвест	облигации	492,869	10 октября 2019
EvrzHolding Finance	облигации	369,107	13 марта 2020
EvrzHolding Finance	облигации	366,061	19 октября 2020
EvrzHolding Finance	облигации	482,803	2 июня 2021
Evrz Vitkovice Steel	кредитная линия	-	30 сентября 2012
Evrz Vitkovice Steel	кредитная линия	-	не определена
TK EvrazHolding	кредитная линия	46,371	24 июня 2014
НТМК	кредитная линия	38,647	29 июля 2013
НТМК	кредитная линия	-	27 июня 2012
НТМК	кредитная линия	35,783	22 июня 2014
НТМК	кредитная линия	115,078	29 июня 2014
НТМК	займ	28,876	31 января 2019
ЗСМК	кредитная линия	38,647	29 июля 2013
ЗСМК	кредитная линия	114,924	29 июня 2014
ЗСМК	кредитная линия	-	27 июня 2012
ЗСМК	займ	34,537	28 февраля 2023
ЗСМК	займ	-	31 августа 2023
ЗСМК	займ	30,179	30 сентября 2020
Иркутский Вторчермет	кредитная линия	5,310	12 апреля 2012

Кроме перечисленных выше гарантий Компания выдала гарантию по договорам своп, заключенным Mastercroft Finance Limited с банками на общую сумму USD 2,193,378 (EUR 1,695,168 на 31 декабря 2011 года). Данные договоры действует в течение 2013-2016 годов.

15. События после отчетной даты

27 марта 2012 года Совет Директоров Evraz Group S.A. объявил промежуточные дивиденды за 2012 год в сумме USD 390,000.